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1. DATE DE IDENTIFICARE

« Denumire: Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile S.A.;

» Sediul social: Jud.Constanta, Loc. Agigea, Str. Ecluzei nr.1, cod postal 907015;
+ Numérul de telefon/fax: 0241.702.700 / 0241.737.711;

» Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 11087755;

» Codul fiscal: RO11087755;

 Numér de ordine in Registrul Comertului: J13/2361/16.10.1998;

« Capital social subscris si varsat: 10.158.000 lei.
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2. DATE GENERALE

INFIINTAREA COMPANIEI

Concesionara a Canalului, initial denumita Administratia Canalului Dunare-Marea Neagra, in prezent
intitulatd Administratia Canalelor Navigabile, a fost investitorul general din anul 1975, furnizand materialele
documentare tehnico-economice, controlul calitafii si al costurilor respective.

in final, intre fluviul Dunarea si Marea Neagra a fost realizat un sistem de canale navigabile, incluzénd
canalul principal, care are punct final in Portul Maritim Constanta, si ramura de nord Poarta Albg - Midia
Navodari, care leaga canalul principal cu Portul Midia si lacul Tagaul.

Construirea Canalului a fost pusd in sarcina unei companii special create, Departamentul de
Constructie Dunare- Marea Neagra. Aceastd companie a realizat lucrari de constructie pe perioada 1976-
1984, prin intermediul propriilor intreprinderi.

Ramura de nord Poarta Alb&-Midia Navodari a fost realizata in pericada 1984 - 1987, de catre
Compania de Constructji Hidrotehnice Constanta.

in anul 1998, Administratia Canalelor Navigabile devine Companie Nationala.

Compania Nationala ~Administratia Canalelor Navigabile S.A. Constanta s-a infiinfat prin H.G.
519/1998 completaté si modificatd de HG 383/2003 si HG 599/2009, in temeiul prevederilor art. 8 aliniat 1 din
0.G. nr30/1997.

Navigatia pe Canalul Dundre-Marea Neagra si Canalul Poarta Alba-Midia N&vodari se desfasoara
conform Regulilor de navigatie aprobate prin Ordinul nr.426/2006 din 28/03/2006 publicat in Monitorul Oficial,
Partea | nr. 346 din 17/04/2006.

Caracteristici tehnice generale Ecluze pe canal Porturi pe canal
CDMN
Lungime - 64,4 km Cernavoda - km 60 + 300 Medgidia - km 37 + 500 mal drept
Latime - 70-90 m Agigea - km 1 + 900 Murfatlar - km 25

Adancime canal - 7,0 m
Eescaj maxim-5,5m
Inaltimea libera la poduri - 16,5 m

PAMN
Lungime - 27,5 km Ovidiu - km 11 + 500 Ovidiu —km 11 mal drept
Latime — 36-50 m Navodari — km 1 +500 Luminita - 1anga lacul Tasaul

Adancime canal - 5,5 m
Pescaj maxim - 4,5 m
Indltimea libera la poduri - 12,5 m

oy Poarta Alba

*
% g Stadion
)

-v‘. .
o Basa:abl H-C{)‘NSTRNIA

., /
"D o @ l
— Trasea canal %
—— Cale ferati ®scesens®2%0F Apigen



C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI
2017

Capitalul social al companiei subscris si varsat este de 10.158.000 lei conform incheierii judecatorului
delegat de pe langa Oficiul Registrului Comertului nr. 24960/06.04.2006, compania fiind inregistrata la
Registrul Comerfului cu numarul J13/2361/1998.

Capitalul social este impariit in 1.015.800 actiuni nominative cu o valoare de 10 lei fiecare. Capitalul
social este definut in procent de 80% de Ministerul Transporturilor si 20% de catre Fondul Proprietatea.

B Ministerul Transporturilor

B Fondul Proprietatea

Structura actionariatului CN ACN SA

Codul de inregistrare fiscala al companiei este RO 11087755.
Compania Nationala Administratia Canalelor Navigabile S.A.Constanta are sediul in localitatea
Agigea, str. Ecluzeinr. 1, judetul Constanta.

OBIECTUL DE ACTIVITATE
Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile S.A. Constanta organizeazi si conduce
exploatarea gi intrefinerea genalelor navigabile pe canalele Dunare-Marea Neagré si Poarta Alba- Midia
Navodari, a ecluzelor si a instalatjilor de telecomunicatii, astfel incat s asigure tranzitarea in conditii de
maxima siguranta a navelor si convoaielor, obiect de activitate prevazut in actul normativ de infiintare al
companiei.
De asemenea, compania ia masuri pentru regularizarea debitelor de apa preluate si prelevate in/si din
canale precum si din bazinul hidrografic adiacent acestora.
Pentru asigurarea unor condifii optime de exploatare, compania planifica si conduce activitatea de
revizii tehnice, intretinere si reparafii curente si accidentale.
Principalele zece activitati de care se ocupa compania sunt :
1. Activitati de servicii anexe transporturilor pe apa ;
2. Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate ;
3. Exploatarea, intrefinerea, modernizarea canalelor navigabile, a nodurilor hidrotehnice ;
4. Exploatarea si intrefinerea instalafiilor de dispecerizare, automatizare, semaforizare,
telecomanda, telecomunicatii ;
5. Urmarirea si dirijarea controlului traficului prin canale si porturile Medgidia, Basarabi, Ovidiu,
Luminita ;
6. Organizarea si conducerea exploatarii si intrefinerii navelor tehnice si de serviciu din parcul
propriu ;
7. Comercializarea energiei electrice ;
8. Prelevarea de probe i efectuarea de analize pentru determinarea calitatii apelor, luand
masuri operative pentru depistarea surselor poluante si prevenirea lor ;
9. Asigurarea serviciilor tehnice de refurnizare a apei, energiei electrice, energiei tehnice si de
telecomunicatii ;
10. Coordonarea traficului pe canalele navigabile si in porturile aflate in administrare.
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3. CONTEXTUL MACROECONOMIC

Canalul Dunare — Marea Neagra reprezinta o veriga deosebit de importantd a Sistemului Dunarean de
Navigatie, prin care fluviul este racordat la un port maritim de prima marime: Constanta Sud, in care au acces
$i unde pot opera cele mai mari nave care tranziteaza Suezul gi Bosforul.

In anul 1992 a fost finalizat Canalul Main - Dunare, intre localitatile Bamberg si Kelheim, denumit si
Canalul Europa. S-a realizat in acest fel legatura intre reteaua cailor navigabile din Europa de Vest, a cérei
axa principala este Rhinul, cu cea din Europa Centrala i de Sud-Est axaté pe Dunére.

In acest mod s-a format Magistrala Transeuropeana de Navigatie Rhin — Dunare, care strabate in
diagonala intregul continent. Aceasta artera transeuropeana conecteaza intre ele retelele de cai navigabile din
13 tari.

Cele 2 canale, Dunare — Marea Neagra respectiv Rhin — Main — Dunare formeaza un ansambiu
interdependent al ,Arterei navigabile a Dundrii”. Prin realizarea acestor 2 canale se face legatura intre portul
Rotterdam de la Marea Nordului si portul Constanta de la Marea Neagra. Artera navigabild a Dunarii face
posibila conectarea acestei zone cu alte organisme de cooperare economica regionala (ex. zona Marii Negre
si zona Marii Mediterane). Se poate afirma ca realizarea canalelor Dunare - Marea Neagra si Rhin — Main —
Dunare - ,Artera navigabila a Dunarii” a devenit un ansamblu interdependent al carui impact depaseste limitele
tarilor riverane, inscriindu-se ca un factor strategic la nivel european si chiar mondial.

Pentru relatile economice ale Romaniei, dar gi ale {arilor din Europa Centrala cu cele din zona
Golfului, Africa de Est, Asia de Sud si Sud-Est, Extremul Orient si Australia, portul Constanta are o situatie
deosebit de favorabila.

Ruta de transport pentru directiile mentionate, dar si pentru porturile turcesti de la Marea Neagra sau
cele ale tarilor Caucaziene, este mai scurta cu peste 400 km decét cea existenta pe la gurile Dunarii (Sulina).

Economicitatea canalului consta insa nu numai in scurtarea distantei de transport, cat mai ales in
faptul ca prin racordarea Dunarii la portul Constanta a devenit posibil ca transportul fluvial s3 fie continuat pe
mare, cu nave specializate de foarte mare capacitate, care spre deosebire de navele mici si medii au costul pe
tona transportatad mult mai redus.

Navele de mare capacitate necesita insa adancimi mari ce pot fi asigurate numai la Constanta Sud si
nu la gurile Dunarii, unde au loc depuneri importante de aluviuni.

Conectarea Magistralei Transeuropene de Navigatie Rhin - Dunare cu portul Constanta confirma si
intareste pozitia acestui port situat la capatul estic al Coridorului de Transport nr. 7. Conditile deosebit de
atractive pe care le ofera portul Constanta, la care se adauga facilitatile oferite de Canalul Dunare - Marea
Neagra, determina influente pozitive asupra dezvoltarii intregii zone din lungul axei de transport, ce se intinde
acum de la Rotterdam pana la Constanta.

Coridorul de transport Dunare — Rhin, prin dezvoltarile mijlocite, capata tot mai mult caracteristicile
unui spatiu logistic, cu toate atributele sale caracteristice, de la cele privind derularea fluxului de transport, la
cele specifice zonelor libere si pana la facilitatile bancare si de uniformizare a reglementarilor.

Canalele navigabile Dunare - Marea Neagra si Poarta Alba — Midia Navodari, prin legatura pe care o
fac intre traficul fluvial si traficul maritim, cu Portul Constanta — Sud, se constituie intr-un obiectiv care pune in
valoare intregul Sistem Trans-European de cai navigabile Rhin - Dunare.

Avand in vedere implementarea proiectului de retehnologizare a ecluzelor, sistemele modernizate de
urmarire a traficului de nave prin satelit (RIS), modernizarea sistemului de semnalizari de navigatie, precum si
modernizarea sistemului de gospodarire calitativa a apei din canale, transportul marfurilor se realizeaza in
conditii de maxima siguranta si cu un impact minim asupra mediului inconjurator.

Activitatea companiei depinde insa, intr-o mare masura, de evolutia interna si internationala a traficului
de marfuri.

Consideram ca exista un potential real i in Romania pentru dezvoltarea pietei, unde siguranta si nu
viteza transportului este doritd. De asemenea, transportul combinat este cheia pentru utilizarea mai intensa a
transportului fluvial, implicit a canalelor administrate de C.N. A.C.N. S.A.
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Avem deja certitudinea c& zona Dunari, la fel ca si cea a Mérii Negre reprezinta centre importante de
dezvoltare a activitatilor navale, cu o perspectivd de cateva decenii cel putin, care ne obliga s& formulam
planuri de investitii coerente, cu un impact important in zona de afaceri, a ocuparii fortei de munca si nu in
ultimul rénd a sustenabilitatii economico-sociale.

Urménd aceasta directie consideram necesara continuarea proiectelor europene, corelarea strategiei
Marii Negre cu strategia regiunii Dunarii, strategii in cadrul carora Compania Nationald Administratia Canalelor
Navigabile joaca un rol important.

Inca de la darea in functiune, traficul pe cele doua canale navigabile a fost influentat de situatia
economica a Roméniei si a {arilor riverane Dundrii, precum si de evenimentele socio - politice din regiunea
Dunarii. Astfel, s-au inregistrat scaderi ale traficului ca urmare a evenimentelor din lugoslavia in anul 2002,
precum si a influentei crizei economice mondiale in 2009, dar cu toate acestea analizand perioada din anul
2000 si pana in prezent, situafiile statistice au avut o constantad si anume cresterea permanenta a traficului
tarilor riverane Dunarii. Este evidentd insd modificarea structurii transportului de marfuri pe canalele
navigabile. Comparand traficul anului 2005 — cel mai bun an din istoria canalelor, cand traficul intern de marfa
reprezenta 78% din total, iar cel extern 22%, in anul 2017 traficul intern pe canalele navigabile a fost egalat de
traficul extern ca volum de marfa si capacitate tranzitata, in comparatie cu tendinta ultimilor ani de exploatare
(2012-2016) cand traficul intern a reprezentat aproximativ 40% din total, iar cel extern aproximativ 60%.

Acest fapt evidentiaza buna intelegere pe plan international a potentialului pe care il reprezinta
canalele navigabile, precum si contributia canalelor la dezvoltarea globala a traficului, implicit la atragerea de
venituri la Bugetul de Stat.

Principalele {ari riverane care au tranzitat canalele navigabile spre si dinspre Portul Constanta au fost :
Serbia, Ungaria si Bulgaria.

In pofida crizei economico - financiare din ultimii ani, traficul pe canalele navigabile a avut cote
suficient de ridicate, la acest lucru contribuind si situatia favorabild din zona, cand s-a obtinut o productie
impresionanta de cereale in ciuda secetei care gi-a spus cuvantul si in Romania.

In anul 2017, lipsa exportului a afectat tot lanful logistic, nu numai exportatorii, armatorii, agenti si
operatorii din porturile Dunarene, cat si bineinteles compania care ‘traieste” din taxele de tranzit ale
convoaielor.

Totodata, in anul 2017, pe piata a aparut multa marfa din Rusia, iar pentru comercianti a fost mai
convenabil s& cumpere marfuri din porturile rusesti decat din Portul Constanta.

Referitor la trafic:

Traficul de cereale s-a incetinit, avand chiar si perioade de stagnare.

in industria siderurgica traficul dintre Constanta si Dunaljvéros continua sa fie influentat de
concurenta portului croat Bakar / Rijeka. Deciziile cu privire la ruta de transport se bazeaza pe costurile prin
portul Rijeka, chiar daca conditjile oferite de Rijeka sunt mai modeste decét cele din Constanta.

Transportul containerizat pe relatia Marea Neagra continua sa fie dezavantajat fata de portul Koper
(aflat la jumatatea distantei fata de Constanta si cu o infrastructura foarte rapida de transport feroviar i rutier),
de Pireu, Hamburg etc. Cautam in continuare posibilitali noi de trafic containerizat, insa rezultatul este
influentat de infrastructura de transport.

Transportul containerizat fluvial a fost nesemnificativ in anul 2017.

Continua sa se amplifice traficul containerizat pe relatia China: timpul de transport feroviar s-a
redus la sub 20 zile (jumatate fata de varianta maritima), si se estimeaza ca traficul actual de containere din
Ungaria (cca 300 mii TEU) s-ar putea dubla.

Referitor la transportul containerelor, conform dlui Iszak Tibor, presedintele Federatiei de
Forwarding din Ungaria: ,la traficul de containere incarcate, transportul fluvial este absolut necompetitiv fata
de cel feroviar, insa la containerele goale transportul fluvial este foarte competitiv, mai ales ca nu este apasat
de presiunea timpului, ceea ce este dovedit si de faptul ca in anul 2017 acest trafic a crescut la Mahart
Container Center pana la 8.200 TEU, ceea ce reprezinta o crestere de aproape 40%."
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Noua ruté transsiberiana preconizata de COSCO cétre Europa Centrala si Balcani probabil ca va fi
puternic subventionata, banuiala provenind de la nivelul tarifului de cca. 1.900 USD pentru un container de 40’
pe acea distanta de 8-10 mii de km, tarif care nu acopera decét o mica parte a costului transportului.

Trebuie notat faptul ¢a, in Ungaria, Compania Nationald de Dezvoltare a Infrastructurii a alocat 1,3
Mrd HUF (nett6) pentru proiectarea dezvoltérilor necesare imbunatatirii navigabilitatii pe Dunare, fapt care
avantajeaza si traficul pe canalele navigabile; proiectarea va incepe in acest an, cu participarea companiilor
Utiber si Viziterv, precum si de Universitatea Tehnica din Budapesta, si va fi finalizat in 2020, cand va incepe
executia; scopul este asigurarea navigabilitatii pe Dunare cu adancimea minima de 2,5 m cel putin 300 zile /
an.

Categoriile de marfa cel mai mult tranzitate pe canale sunt cerealele, minereul de fier, fierul vechi si
produsele minerale brute. O tendin{a de crestere inregistreaza si combustibilii solizi, minereurile neferoase,
produsele petroliere si echipamentele.

Prin intrarea Roméniei in comunitatea europeana un aport deosebit al tarii noastre in efortul cresterii
economice il reprezinta acest sistem al canalelor navigabile care este parte a sistemului european de canale si
cai navigabile, iar pastrarea canalelor navigabile la nivelul standardelor europene este o conditie pentru
atragerea de noi fluxuri de marfa gi utilizarea lor la capacitate maxima.

Valorificarea potentjalului pe care il ofera complexul hidrotehnic si de navigatie alcatuit din Portul
maritim Constanta si canalele navigabile Dunare — Marea Neagra si Poarta Alba — Midia Navodari, respectiv
posibilitatea utilizarii acestor doud componente de transport, reprezinta doua din obiectivele principale ale
Companiei Nationale Administratia Canalelor Navigabile S.A. Constanta.

Interesul manifestat companiei noastre, va contribui la o perspectivda imbucurdtoare in ceea ce
priveste dezvoltarea traficului de nave din {ara noastra, la o mai buna promovare a ofertei economice pe piata
internationald, prin cresterea i diversificarea exportului romanesc, atragerea investitorilor stréini si nu in
ultimul rand, la promovarea Canalului Dundre - Marea Neagra, cel mai ambitios proiect ingineresc din
Roménia, atét ca investitie cat si ca volum de munca.

4, ACTIVITATEA DE EXPLOATARE

REALIZAREA INDICATORILOR FIZICI PREVAZUTI PRIN B.V.C. 2017

Activitatea de servicii anexe transporturilor pe apa reprezinta activitatea de baza a companiei
(85% din productia vanduta).

Indicatorii fizici ai activitatii de baza realizati de Compania Nationala Administratia Canalelor
Navigabile S.A. in perioada 01.01.2017 - 31.12.2017, comparativ cu prognozatul anului, se prezinté astfel:

Nr. . Prognozat Realizat %

ort Indicatorul U.M. 2%1 7 2017 (453)

0 1 2 3 4 5

1. |Total tone cap. tranzit, din care: mii tone 32.000 31.430 98,22
- intern mii tone 16.000 17.455 109,10
- extern mii tone 16.000 13.975 87,35

2. |Total tone marfa, din care : mii tone 14.500 13.772 94,98
- intern mii tone 6.500 6.866 105,63
- extern mii tone 8.000 6.906 86,33

3. |Apa pompata mii mc 264.732

in anul 2017, Administratia Canalelor Navigabile a prognozat un trafic total de 32.000 mii tone
capacitate realizand la finele lunii decembrie 2017 doar 31.430 mii tone capacitate, rezultdnd o nerealizare de
570 mii tone capacitate, in procente aceasta reprezintd un minus de 1,78 %, fata de program. Acest fapt se
datoreaza conditiilor de iarna nefavorabile din lunile ianuarie si februarie 2017, cand, datorita temperaturilor

foarte scazute, canalul a inghetat, iar traficul s-a realizat in proportie de doar 10%.
8
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Indicatorii fizici in anul de referinta au avut urmatoarea evolutje:

- Tonele capacitate intern realizate - respectiv 17.455 mii tone - inregistreaza o depasire procentuala de
9,1% fata de valoarea prognozata, respectiv 16.000 mii tone.

- Tonele capacitate extern realizate - respectiv 13.975 mii tone - inregistreaza o nerealizare de 12,6%,
fata de valoarea prognozata de 16.000 mii tone.

- Tonele marfa total tranzitate au inregistrat o valoare de 13.772 mii tone, un minus cu 5%, fata de
estimarea de 14.500 mii tone;

- Tonele marfa intern tranzitate - respectiv 6.866 mii tone - reprezinta o depasire cu 5,63% din valoarea
prognozata de 6.500 mii tone.

- Tonele marfa extern tranzitate - respectiv 6.906 mii tone — o nerealizare cu 13,6% fata de valoarea
prognozatd, respectiv 8.000 mii tone.

35000 v 2017

30.000 -

W Prognozat

25.000 - W Realizat

s 20.000 -
£
15.000 -
10.000 -
5.000 A
(8] T v T o
Total intern  extern Total intern extern
tone cap. tone
marfa

Se observa astfel ca traficul de tone capacitate intern, a avut o pondere de 55,5% din totalul de tone
capacitate tranzitate pe Canalele Navigabile, depasind valoarea tonelor capacitate extern.

Traficul de marfa extern cét si intern, pentru anul de referintd 2017, a avut aceeasi pondere, de 50%
din volumul total de marfa tranzitat.

Marfurile transportate, cu pavilion Roménia, reprezintd 50% din total de marfuri, urmate de marfuri
pavilion Serbia 21%, Ungaria 14%, Bulgaria 8%, Austria 2%. Restul de 5% reprezintd marfuri cu pavilioane
Moldova, Germania, Slovacia, Croatia si altele.

Distributia traficului de marfuri in functie de provenienta sau
destinatie in perioada anul 2017
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Graul si porumbul au constituit marfurile cele mai transportate pe Canalele Navigabile, urmate de
minereu de fier, bauxita, carbune, motorind. Alte marfuri tranzitate au fost produse minerale brute, fosfat,
produsele alimentare, nutreturi pentru animale si ingragaminte.

Categorii de marfuri transportate pe Canalele Navigabile in anul
Alte prod. 2017
nemetallce
ciment,var,ghips,
prod.constructii
Prod.chimice 2%

Metale si prod. din
metal
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33% 5%

. Evolutia traficului de marfuri in functie de provenienta sau destinatie
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in ceea ce priveste tranzitarea de containere pe Canalele Navigabile s-a inregistrat valoarea de 4.657
TEU-uri, o scadere de 44% fata de anul 2016.
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Numarul total al navelor tranzitate pe Canalele Navigabile, in anul 2017 a fost de 21.699 din care nave
stréine 6.851. Analizand cifrele numerelor de nave tranzitate, s-a inregistrat o scadere, fata de anul 2016, de
7%.

in conditiile unui sistem de transport in regim plin/gol, gradul de utilizare a capacitatilor de transport a
unitatilor navale a fost de 44%.

ACTIVITATEA DIRECTIEI COORDONARE ECLUZE $I STATII DE POMPARE

a) Ecluze : Ecluza Cernavoda, Ecluza Agigea, Ecluza Ovidiu si Ecluza Navodari

Ecluzele (Cernavoda, Agigea, Ovidiu si Navodari) au ca principal obiect de activitate efectuarea
operatjunilor de ecluzare pentru navele care tranziteaza canalele navigabile, precum si efectuarea lucrarilor de
intretinere si revizii a echipamentelor si instalatjilor din dotare.

b) Statii de Pompare (SPC Km 60 Cernavoda, SPA Saligny, SPA Faclia si SPA Mircea -Voda)

Statia de Pompare Complexa Km 60 Cernavoda are ca principal obiect de activitate efectuarea
operatilor de pompare a apei pentru asigurarea nivelului normal de exploatare in canalele navigabile,
exploatarea in condifii optime a stafiilor de pompare si efectuarea lucrarilor de intretinere si revizii-reparatii a
echipamentelor si instalatiilor din dotare. Statjile de pompare Saligny (Stefan cel Mare), Faclia si Mircea Vod3

au ca obiect principal de activitate efectuarea operafjilor de pompare a apelor in vederea apararii localittilor
impotriva inundatiilor.

c) Serviciul Coordonare Tehnic Ecluze are rolul de a asigura programarea, lansarea, urmarirea,
receptionarea gi raportarea lucrarilor de revizii tehnice si reparatii, precum si a lucrarilor noi care nu fac
obiectul investitiilor pentru sisteme, echipamente si utilaje din cadrul ecluzelor si statiilor de pompare.

SITUATIA NUMARULUI DE ECLUZARI

Situatia numarului de ecluzari, sintetic, este urmatoarea :
- numar de ecluzari -

NI, 2016 2017 %
ort. Ecluza Ecluza | Ecluza Total Ecluza | Ecluza Total 2017/2016
nr. 1 nr. 2 nr. 1 nr. 2

0 1 2 3 4 5 6 rd 8

1. | Ecluza Cernavoda 4,526 341 4.867 0 4511 4.511 92,68

2. | Ecluza Agigea 2.841 1.250 4.091 0 3.731 3.731 91,20

3. | Ecluza Ovidiu 288 1.418 1.706 | 1.956 0 1.956 114,65

4. | Ecluza Navodari 0 713 713 0 902 902 126,50
Total 7.655 3.722 | 11.377 | 1.956 9.144 11.100 97,56

SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC MEDIU GLOBAL ECLUZE (Kwh / ecluzare)

Situatia evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ecluzare, sintetic, este urmatoarea :

?rrt'. Indicatorul 2016 2017 - 7;"201 "
0 1 2 3 4
Ecluza Cernavoda 1.058.501 1.454.903 137,44
T m— Ecluza Agigea 1.802.363 | 2.627.376 145,77
1, (kwh)g Ecluza Ovidiu 532449 | 480.261| 90,19
Ecluza Navodari 184.802 199.876 108,15
Total 3.578.115 | 4.762.416 133,09
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Ecluza Cernavoda 4.867 4.511 92,68

Ecluza Agigea 4.091 3.731 91,20
2. | Numar de ecluzari Ecluza Ovidiu 1.706 1.956 114,65
Ecluza Navodari 713 902 126,50

Total 11.377 11.100 97,56
Ecluza Cernavoda 217,48 322,52 148,29
Consum specific de energie pe | Ecluza Agigea 440,56 704,20 | 159,84

3. | ecluzare (kwh/ecluzare) Ecluza Ovidiu 312,10 245,53 78,67
Ecluza Navodari 259,18 221,59 85,49

Total 1.229,32 1.493,84 121,51

Ecluza Cernavoda 4182 3.603 86,15

Timp total de ecluzare (numar il Agigga it i o7

4, ore de ecluzare = ore) Ecluza Ovidiu 1.376 1.445 105,01
Ecluza Navodari 444 540 121,62

Total 10.266 9.374 91,31

Ecluza Cernavoda 253,10 403,80 159,54

Consum specific de energie pe | Ecluza Agigea 422,69 693,97 | 164,18

5. | ora de ecluzare Ecluza QOvidiu 386,95 332,36 85,89
(kwh/ ora ecluzare) Ecluza Navodari 416,22 370,14 88,92
Total 1.478,96 1.800,27 | 121,72

Note:

a) In iarna 2016/2017 s-au inregistrat temperaturi sc3zute in perioada trimestrului | al anului 2017, fapt ce a
dus la consumuri energetice mai mari, in comparatie cu alte perioade de raportare. S-au mentinut in functiune
incalzirile echipamentelor si instalatiilor cu rol in procesul de ecluzare i s-a asigurat o temperaturd minima

necesara in camerele tehnologice.

b) Consumurile energetice inregistrate nu se refera strict la consumurile echipamentelor si instalatiilor de pe
ecluze, acestea includ atat consumuri energetice conexe companiei (de exemplu cladire Sediu CN ACN SA)

cat si consumuri energetice inregistrate cu subconsumatori terti (de exemplu iluminat poduri rutiere si CF).

SITUATIA TIMPULUI MEDIU DE ECLUZARE

Situatia evolutiei timpului mediu de ecluzare, sintetic, este urmatoarea :

2; Indicatorul 2016 2017 201 77;01 6
0 1 2 3 4
timp total ecluzare 4182 3.603 86,15
" Ecluza ) (ore)u _
Cernavoda numar ecluzari 4.867 4.511 92,68
timp mediu (ore/ecl.) 0,86 0,79 91,86
Ealiiz timp total eclugare 4.264 3.786 88,79
2, Agigea numar ecluzari 4.091 3.731 91,20
timp mediu (ore/ecl.) 1,04 1,01 97,12
Ediua timp total eclu;are 1.376 1.445 105,01
3. Ovidiu numar ecluzari 1.706 1.956 114,65
timp mediu (ore/ecl.) 0,81 0,73 90,12
timp total ecluzare 444 540 121,62
4. | Ecluza Navodari | numar ecluzari 713 902 126,50
timp mediu (ore/ecl.) 0,62 0,59 96,14
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. Indicatorul 2016 2017 017016
0 1 2 3 i
Total timp de timp total ecluzare 10.266 9.374 91,31
5. | ecluzare numar ecluzari 11.377 11.100 97,57
(ore/ecl.) timp mediu (ore/ecl.) 0,90 0,84 93,59

SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA DE EXPLOATARE $I INTRETINERE ECLUZE

ore/om
e Indicatorul 2016 2017 &
cri. 2017/2016
0 1 2 3 4
. exploatare 34.962 27.565 78,84
I, | Beluz Comavo intretinere 10.754 8.032 | 74,68
2. | Ecluza Agigea exploatare 43.472 29:211 67,19
' intrefinere 13.992 13.794 98,58
3. | Ecluza Ovidiu exploatare 17.280 12.560 72,68
' intretinere 14.376 14.560 101,27
4. | Ecluza Navodari exploatare 11.084 12.249 110,51
' intretinere 14.146 13.568 95,81
5 Total manoperé (ore - exploatare 106.798 81.585 76,39
"l om) intrefinere 53.268 49.954 93,77
Total general manopera 160.066 131.539 82,17
SITUATIA NUMARULUI DE ORE DE FUNCTIONARE STATII DE POMPARE
Situatia numarului total de ore de functionare, sintetic, este urmatoarea :
2016 2017
Nr. Statia de @ o ® o %
crt. pompare s s Total s g Total 2017/2016
S® S S® 28
BET| g5¢ EEg| €52
28 | 23G9 2288 | 5GS
1. | Statia de Pompare Complexa Km 60 Cernavoda
g4 |SPC km 60\ 4aeeq| Ga34s| 107026| 49035 17575| 66610| 62,23
Cernavoda
Total 1 10.702,6 6.661,0 62,23
2. | Staiii de pompare aparare localitdtj impotriva inundatjilor
2.1 | SPA Saligny 552,0 - 552,0 542,6 5426 98,29
2.2 | SPA Faclia 234,0 - 2340 238,5 - 2385 | 101,92
03 SPA 169,5 169,5 241,0 - 2410 | 142,18
™ | Mircea -Voda
Total 2 955,5 - 955,5 1.022,1 - 1.022,1 106,97
TOTAL 5.323,6 6.334,5 | 11.658,1 5.925,6 1.751,5 7.683,1 65,90
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SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC IN FUNCTIONARE NORMALA STATII DE POMPARE

(Kwh /ora de functionare)

Situatja evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ora de functionare in regim normal, sintetic,

este urmatoarea :

Nr.

%

) Indicatorul 2016 2017 2017/2016
0 1 2 3 s
Statia de Pompare Complexa
. N P 2.936.136 | 3.303.725 | 112,51
1 Energie elue Al Statii de pompare aparare
Gonumatc (k) localitati impotriva inundatjilor I Tes | 1eke
Total 2.952.927 | 3.321.528 | 112,48
Statia de Pompare Complexa
) Kiri 60 Carfiaviida 4.368,1 49035 | 11225
2 BlIcE o tks Stafii de pompare aparare
functionare normala localitati impotriva inundatjior 955,5 1.022,1 106,97
Total 5.323,6 5.9256 | 111,30
o Statia de Pompare Complexa
Consqm SpECHIfIC de Km 60 Cermnavods 672,1 673,7 | 100,23
3, | Snergiepeora de Statii de pompare aparare
" | functionare localitafi i i 17,5 17,4 99,11
(kwh/ora functionare) ocalitati impotriva inundatjilor
Total 689,7 691,1 100,20
SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA DE EXPLOATARE $I INTRETINERE STATIl DE
POMPARE
-ore/om-
r. Indicatorul 2016 2017 %
crt. 2017/2016
0 1 2 4
1 Statjl de pompare exploatare 20.113 19.557 97,23
' Pomp intrefinere 13.201 13612 | 108,11
Total general manopera 33.314 33.169 99,56
SITUATIA ACTIVITATII DE INVESTITII
2; Denumirea lucrarii de investitji 2016 2017 Observatii
0 1 2 3 4
l. | ECLUZE
1. | Ecluza Cernavoda
11 Sistem de supraveghere si alarmare video la pavilion finalizat Coordonare
" | administrativ ecluze
1.2 | Inlocuire balustrade - Ecluza nr.2 Inceput Ll g;tl);céonare
13 Modernizare ecluze — Echipamente si instalatji - Ecluza nr.1 inceput continuare | Coordonare
" | Cemnavoda ecluze
14 Reabilitare instalatie de incélzire si preparare A. C. M. la inceput | Control
" | Pavilion Administrativ Cernavoda tehnic /
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Serviciul
Tehnic

2. | Ecluza Agigea
2.1 | Inlocuire balustrade - Ecluza nr.2 inceput finalizat
90 Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - Ecluza nr.1 inceput continuare

" | Agigea
2.3 | Amenajare sala de studiu documentatji - finalizat
3. | Ecluza Ovidiu
3.1 go.cciigrnizare ecluze — Echipamente si instalatji - Ecluza nr.2 inceput continuare

vidiu

3.2 | Inlocuire balustrade - Ecluza nr.1 inceput finalizat
3.3 | Modernizare Galerii ape mari — Echipamente si instalatji inceput continuare
4. | Ecluza Navodari -
4.1 | Reabilitare instalatie de epuisment Ecluza Navodari inceput finalizat
4.2 | Reabilitare Statie de compresoare Ecluza Navodari - finalizat
4.3 | Modernizare Galerii ape mari — Echipamente si instalatii inceput continuare

Il. | STATII DE POMPARE
1. | Statia de pompare complexa Km 60 Cernavoda
11 Reabilitare stafie de pompare complexd Km 60 Cermnavoda — inceput continuare

'~ | Echipamente si instalaiji
2. | Statii de pompare aparare localitafi impotriva inundatiilor
2.1 | Reabilitare SPA Saligny — Echipamente si instalatii inceput continuare
2.2 | Reabilitare SPA Faclia — Echipamente si instalati inceput continuare
2.3 | Reabilitare SPA Mircea Voda — Echipamente si instalatji inceput continuare

SITUATIA ACTIVITATII DE SERVICE

:':qr: Denumirea lucrarii de service ia;:;a;; 2016 2017 2018 Observatii

0 1 2 3 4

I. | SEDII ADMINISTRATIVE $I PORTURI
1.1 E:c\lli]lf’;i seeC?L?:;era ComipR: Toaiss 30 mii lei - inceput | continuare S’I?erﬁlr(l;ilgl
1.2 | Service ascensoare 40 mii lei - inceput | continuare S{? N'C.'U|

ehnic

5. ACTIVITATEA ECONOMICO - FINANCIARA

Conducerea Companiei a fost preocupata de-a lungul anilor, de imbunétatirea permanenta a activitatji
desfasurate, depunand toate eforturile necesare pentru a obtine rezultatele dorite privind eficienta si
performanta activitatii, punand accent pe satisfactia clientilor i necesitatea abordarii proceselor operationale
cu grad ridicat de complexitate. Conducerea Companiei a incercat continuu sa puna accent pe aspectul
calitativ al activitatii derulate, continuand astfel sa abordeze procese operationale documentate, mergand pana
la verificari de detaliu, intreprinderea de acfiuni preventive si corective (acolo unde a fost cazul).

De asemenea, Conducerea Companiei isi asuma responsabilitatea de a se aproviziona cu produse i
servicii de calitate si, in mod deosebit, de a administra corect impacturile proceselor desfasurate asupra
mediului, calitafii activitatii, factorului uman si mediului social, target realizat prin implementarea sistemelor de
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management ale calitatii i mediului (ISO 9001:2008 si ISO 14001), sanatatii si securitatii operationale
(OHSAS 18001).

© N ABMINETRATIA EARALELOR NAVIGABAE 5.4

Conducerea Companiei nu este in masurd sa prognozeze eventualele schimbari in conditiile
economice prezente din Roménia si efectul pe care acestea le-ar putea avea asupra rezultatelor financiare si
a fluxurilor de trezorerie ale Companiei.

Chiar i in condifiile unui cadru economic intern instabil si a unor conditii hazardante de conjunctura
economica intemationald, Conducerea Companiei isi propune ca target si intreprinde toate eforturile necesare
pentru elaborarea unor strategii economice pe termen scurt eficiente, versatile, care sa-i permits, in
permanenta, plierea pe necesitatile si cerintele mediului economic intern si extern in conditii de eficients
sporita si riscuri diminuate.

Evolutia principalilor indicatori pe parcursul perioadei 2016-2017 este prezentata in tabelul urmétor:

2016 2017
INDICATOR lei lei
cf. sit.fin cf. sit.fin
Venituri totale 55.433.175 | 72.512.300
Venituri exploatare 54.778.323 | 72.020.141
Cifra de afaceri 47.322.474 | 45.567.045
Chelt de personal 19.979.155 | 21.953.953
Chelt exploatare 52.287.587 | 69.050.654
Profit exploatare 2.490.736 | 2.969.487
Cheltuieli totale 52.349.482 | 69.100.286
Profit brut 3.083.693 | 3.412.014
Profit net 1.580.040 | 2.493.481
Nr.mediu de salariati 419 419
Capitaluri proprii 87.781.464 | 80.737.720
Total active 653.529.294 | 751.221.883
Active curente 53.116.803 | 46.524.627
Datorii curente 4.796.247 | 4.858.962
Stocuri 2.093.991 3.635.462
dCitI}leét;rl::ll ptr investitii (cf.program investitii aferent buget), 142.011.000 | 132.458.000
*surse proprii 1.676.000 | 5.479.000
*alocatii bugetare 0 2.063.000
*fonduri europene 140.335.000 | 124.916.000
Amortizare(ct.6811) 11.942.908 | 24.892.120
Lichiditate curenta (active curente/datorii curente) 11,07 9,58
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Lichiditate imediata (active curente-stocuri)/datorii curente 10,64 8,83
Marja profitului brut (profit brut/cifra de afaceri*100) 6,5163 7,4879
Marja profitului din exploatare (profit din exploatare / cifra
de afaceri*100) 5,2633 6,5167
Marja profitului net (profit net/cifra de afaceri*100) 3,3389 5,4721

Ponderea chelt de personal in cifra de afaceri (chelt
personal/cifra de afaceri*100) s | P L
Productivitatea muncii (cifra de afaceri/nr.salariati) 112.941,47 | 108.751,90
Rentabilitatea capitalului angajat(profit brut/(active totale-

datorii curente)*100 b 30
Rentabilitate financiara (profit net/capital propriu * 100) 1,8000 3,0884
Rentabilitatea activelor (profit net/total active*100) 0,2418 0,3319
Rentabilitate comerciala (profit net/cifra de afaceri*100) 3,3389 5,4721
Chelt totale la 1000 lei Venituri totale 944,3710 952,9457
Arierate 0 0
Impozit profit 1.503.653 1.503.653
EBITDA=profit net+ch cu imp profit+ch amortiz 15.026.601 | 28.889.254
EBITDA/CA 0,32 0,63

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, veniturile totale au crescut de la 55.433.175 lei la
72.512.300 lei; aceasta crestere se datoreaza in principal veniturilor din subventii pentru investitii si a
veniturilor din subventiile pentru exploatare care s-au marit corespunzator amortizarii calculate, prin punerea in
functiune a Proiectului Modemizare Ecluze - Faza 1. Mentionam ca cifra de afaceri, care reprezinta doar
veniturile din prestari de servicii si bunuri vandute, a scazut de la 47.322.474 lei la 45.567.045 |ei.

Din analiza principalilor indicatori economico — financiari calculati pentru exercitiul financiar al anului
2017, rezultd o mic& micsorare a valorii lichiditatii curente de la 11,07 la 9,58. Acest indicator aratd in ce
masura este compania capabila sa i acopere necesarul de lichiditati. Valoarea recomandata acceptatd de
literatura de specialitate este n jurul valorii 2, ceea ce ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele
curente. In acelasi timp, indicatorul lichiditate imediata (8,83) ofera un raspuns mai exact, ceea ce releva
capacitatea companiei de a-gi onora obligatiile de plata, pastrand un echilibru bun intre datoriile pe termen
scurt si activele curente. Analizand rezultatele putem aprecia ca politica financiara ilustreaza capacitatea firmei
de a face faté obligatiilor de platd. Acesti indicatori arata modul in care compania va fi capabila si-si continue
activitatea, putand sa-si mentina echilibrul financiar in viitor.

Productivitatea muncii este unul din cei mai importanti indicatori sintetici ai eficientei activitatii
economice, care reflecta eficacitatea sau rodnicia muncii cheltuite in procesul de productie. Scaderea
productivitatii muncii in 2017 fatd de 2016, de la 112.941,47 la 108.751,90 se datoreazé micsorérii cifrei de
afaceri in anul curent.

Indicatorii de risc nu au fost calculatj intrucat compania nu are angajate imprumuturi.

Rentabilitatea capitalului reprezintd o altd posibilitate de reflectare a profitabilitati. Aceasta
investigheaza eficienta de ansamblu a companiei prin prisma finantarii pe termen lung. Rentabilitatea
capitalului utilizat este de 0,46 ceea ce demonstreaza o buna gestionare a capitalului angajat.

Marja brutd din activitatea de exploatare este un indicator mai cuprinzator din punct de vedere al
capacitatii de generare a profitului. Daca aceastd marja a profitului din exploatare ar avea o tendinta
descrescatoare, inseamna ca atat costurile, cat si cheltuielile cresc mai repede decat vanzarile, ceea ce este
foarte rar un indiciu de profitabilitate. Dupd cum se observa, in anul 2017 acest indicator a crescut de la 5,26
la 6,52.

Rentabilitatea comercialda aratad ca situatia Companiei este una stabild, deoarece se situeaza in
intervalul de 1%-15 % in care se incadreaza firmele stabile. Cu cét marja de profit este mai ridicatd, cu atat se
considera ca firma a avut o activitatea mai buna in perioada precedenta.

EBITDA este abrevierea de la Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (tradus
profitul inainte de dob&nzi, impozite, depreciere si amortizare). Este un indicator care reflectd cel mai bine
rentabilitatea activitétii de baza (activitatii operationale) a unei companii.
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Indicatorul EBITDA in anul 2017 a crescut fatd de 2016 de la 15.026.601 lei la 28.889.254 lei. Acest
indicator se poate calcula i sub forma de procent, adica EBITDA/cifra de afaceri x 100 pentru a identifica cele
mai eficiente companii dintr-o industrie/ramura de activitate.

Veniturile din exploatare au fost realizate astfel:

-mii lei-
Nr. Activitati Realizari la data de Diferente | Diferente
crt. 31.12.2016 31.12.2017 2-1 211 (%)
0 A 1 2 3 4
1 |Venituri din exploatare-total, din care: 54.778,32 72.020,14| 17.241,82| 131,48
a) venituri din productia vanduta 47.322 47 45.567,05| -1.756542| 96,29
- din vanzarea produselor 1.128,96 903.06 -225,90| 79,99
- din serviciile prestate 39.874,72 38.624,01| -1.250,71| 96,86
- din redevente si chirii 2.575,15 2.595,58 20,43| 100,79
- alte activitati diverse 3.743,64 3.444,40 -299,24| 92,01
b) alte venituri din exploatare 7.371,57 25.968,01| 18.590,44| 351,98
¢) venituri din subventii de exploatare 78,28 485,08 406,80| 619,67

Analiza datelor din tabelul de mai sus evidentiaza faptul ca totalul veniturilor din exploatare, in anul
2017, a inregistrat o crestere semnificativa fatd de anul precedent cu 17.241,82 mii lei. Aceasta crestere se
datoreaza in principal veniturilor din subventii pentru investitii, corespunzator amortizarii calculate, prin
punerea in functiune a Proiectului Moderizare Ecluze - Faza 1. O alta crestere, au inregistrat veniturile din
subventiile pentru exploatare provenite din valoarea subventiilor, inregistrate anterior ca venituri in avans
aferente Proiectelor Fairway si Danube Stream.

Evolutia si tendinta crescatoare a veniturilor din exploatare aferente ultimilor ani se poate observa in
tabelul de mai jos:

-lei-
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Indicator | cf. sit.fin cf. sit.fin cf. sit.fin cf. sit.fin cf. sit.fin cf. sit.fin cf. sit.fin cf. sit.fin
gf;ﬂ;‘;;re 37.788.302 | 46.475.690 | 45.008.373 | 51.502.314 | 51.691.165 | 62.593.729 | 54.778.323 | 72.020.141
Venituri exploatare
80.000.000 — SRR
70.000.000 /
A
60.000.000
ﬁf‘/ V
50.000.000 — 3
40.000.000 — ¢ ———
30.000.000
20.000.000 —
10.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
——\Venituri exploatare
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Cheltuielile din exploatare au fost realizate astfel:

Activitafi Realizari la data de Diferente | Diferente (%)
31.12.2016 31.12.2017 2-1 211
A 1 2 3 4
Cheltuieli de exploatare, din care: 52.287,59 69.050,65 16.763,06 132,06
- cheltuieli materiale 2.634,46 2.660,87 26,41 101,00
- cheltuieli cu energia 2.729,32 3.080,18 350,86 112,85
Cheltuieli cu personalul, din care: 19.979,15 21.953,95 1.974,80 109,88
- salarii si indemnizatii 15.962,19 17.526,97 1.564,78 109,80
- chelt. cu asig. si protectia sociala 4.016,96 4.426,98 410,02 110,21
Cheltuieli privind prestatiile externe 8.117,45 10.246,11 2.128,66 126,22
Cheltuieli privind ajustarea valorii
activalor Bellants 876,63 2.607,99 1.731,36 297,50
Ajustari privind provizioanele 4.951,79 72,31 -4.879,48 1,46
CheItLvneilv cu alte impozite, taxe i 673,64 285,96 387,68 42,45
alte varsaminte
Cheltuiel privind amortizarea 11.939.71 24.881,09| 12.94228 208,40
imobilizarilor
pheltqiell cu protectia mediului 34.20 07 40 6.80 80,12
inconjurator
Alte cheltuieli 351,22 3.233,90 -2.882,68 920,76

CHELTUIELI DE EXPLOATARE
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Analizand datele prezentate, se constata o crestere a cheltuielilor de exploatare inregistrate pentru
anul 2017 fatd de anul 2016 cu 32,06%. Comparand cu procentul realizarii indicatorului “venituri din
exploatare” care a fost cu 31,48% mai mare fata de anul 2016, se constata ca, indicatorul “cheltuieli de
exploatare” a avut o crestere mai mare cu 0,58%.

in structura, depasiri semnificative se inregistreaza la urmatoarele capitole:

- Cheltuielile cu energia, au crescut datorita faptului ca anul 2017 a fost foarte secetos, cu repere
semnificative ale schimbérilor climaterice; seceta care a cuprins sudul Europei a avut ca efect si sciderea
nivelului Dunarii, iar lipsa precipitafiilor a dus la necesitatea pomparii in canalele navigabile a unei cantitati mai
mari de apa din Dunére de cétre Stafia de Pompare Cernavoda, pentru a mentine nivelul de apa optim de
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navigatie pe CDMN si CPAMN. lar in perioada trimestrului | al anului 2017 s-au inregistrat temperaturi
scazute, fapt ce a dus la consumuri energetice mai mari, in comparatie cu alte perioade de raportare. Pe de
alta parte, valoarea energiei electrice in anul 2017 a fost mai mare fata de anul 2016, datoritd majorarii cu
aproximativ 10% a tarifelor reglementate ANRE care se aplica la pretul final per KWH.

- Cheltuielile cu personalul, au inregistrat o evolutie pozitiva, de la 19.979,15 mii lei la 21.953,95 mii
lei, acest fapt determinand o crestere a castigului mediu per salariat de la 2.554,17 lei/salariat la 2.859,97
lei/salariat. Nivelul de 2.859,97 lei/salariat este net inferior castigului salarial mediu la nivel de clasa, conform
clasificatiei activitatilor din economia nationald comunicat de INS, care a avut o valoare de 4.133 lei/salariat.
De asemenea, s-au inregistrat cresteri si datorita majorarii salariului de baza minim brut pe tari garantat in
plata ce s-a majorat de la 1.250 lei la 1.450 lei lunar incepand cu 1 februarie 2017, prin Hotararea Guvernului
nr. 1/2017. Comparativ cu anul 2016, incepand cu 1 februarie 2017 salariul de baza minim brut a crescut cu
16%, masura ce a avut un efect pozitiv asupra cresterii economice nationale cu circa 0,2 puncte procentuale.

- Cheltuielile privind prestatiile externe, au crescut in 2017 fata de anul 2016 cu 26,22%, care in
valori absolute reprezinta 2.128,66 mii lei, din cauza aparitiei serviciilor de mentenanta pentru sistemul de
gospodarire calitativa a apei din canalele navigabile, servicii in valoare de 428.835,35 lei si din cauza cresterii
cheltuielilor cu paza. Acestea au crescut, deoarece in comparatie cu contractul nr.1171/30.05.2016 derulat in
anul 2016, structura serviciului de pazé pentru viitorul contract s-a suplimentat cu doua posturi de pazé fixa la
Portul Basarabi $i la Ecluza Navodari, conform rapoartelor de evaluare si tratarea riscurilor intocmite de
evaluatori specializati; de asemenea, datorita cresterii salariului minim pe economie, incepand cu 1 februarie
2017, s-a marit tariful aferent celor 29 de posturi de paza fixa de la 11,25 lei/om la 13,05 leifom.

- Cheltuieli privind ajustarea valorii activelor circulante, respectiv constituirea ajustarilor pentru
deprecierea creantelor - clienti au crescut deoarece, respectand reglementrile contabile in vigoare si aplicand
principiul prudentei in inregistrarea ajustarilor si provizioanelor, s-a prevazut riscul de neincasare a unor
creante si de asemenea, pentru a oferi o imagine fidela a activelor companiei ce nu trebuie supraevaluate, s-
au efectuat ajustari la clientji incerti si rau-platnici.

- Cheltuielile cu amortizarea imobilizarilor au crescut pe fondul punerii in functiune a instalajilor si
mijloacelor fixe aferente Proiectului Modernizare Ecluze — Echipamente si Instalatii — Faza 1, incepand cu 1
ianuarie 2017.

- Cheltuielile cu alte impozite si taxe s-au micsorat deoarece in anul 2017 a fost eliminat impozitul
pe constructii speciale care s-a aplicat pana la data de 31 decembrie 2016 inclusiv.

Profitul din exploatare a crescut de la 2.490,74 mii lei in 2016, la 2.969,49 mii lei in 2017.

Activitatea financiara a cunoscut o imbunatatire continu, datorita masurilor privind managementul
lichiditatii, precum si a unei judicioase valorificari a plasamentelor bancare.

DEPOZITE LA 31.12. 2017

BANCA SUMA
ALPHA DEPOZIT 6.000.000,00
BCR CONT DEPOZIT 5.000.000,00
ING OVERNIGHT 129.649,38
LIBRA DEPOZIT 4.000.000,00
TRANSILVANIA DEPOZIT 7.000.000,00
UNICREDIT DEP.COLATERAL SGB 197.619,00
UNICREDIT TIRIAC DEPOZIT 11.000.000,00
TOTAL DEPOZITE LEI 33.327.268,38
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SOLD CURS
BANCA SUMA LEI EURO i
ALPHA DEPOZIT EURO 465.970,00 |  100.000,00 | 4,6597
TRANSILVANIA DEPOZIT EURO 1.397.910,00 | 300.000,00 | 4,6597
UNICREDIT TIRIAC OVERNIGHT 609.629,53 | 130.830,21 | 4,6597
TOTAL DEPOZITE EURO 2.473.509,53
TOTAL 35.800.777,91 lei
SOLDURI IN CONTURILE CURENTE LA 31 DECEMBRIE
2017
ALPHA BANK CLIENTI-FARA CTR 2,00
ALPHA LEI 18.732,12
BCR CONT CURENT 25.446,59
BRD CONT CURENT 49.651,38
LIBRA BANK 40.115,87
RAIFFAISSEN 205.686,15
RAIFFEISEN GARANTII CLIENTI 700.740,04
TRANSILVANIA LEI 32.985,81
TRANSILVANIA CARD VISA BUSSINES 19.950,00
TRANSILVANIA GARANTII GESTIONA 10.407,82
TREZORERIE 479,89
TREZORERIE - PROIECTE 116,84
TREZORERIE PROIECTE POIM 34,60
UNICREDIT TIRIAC BANK LEI 93.777,74
1.198.126,85
TREZORERIE TVA DEFALCAT 75.962,23
UNICREDIT-TVA 14.446 25
90.408,48

in anul 2017, s-a inregistrat profit din activitatea financiara, in ceea ce priveste rezultatul net din
diferente de curs valutar, asa cum se observa in continuare:

2016 2017 Diferenta | Diferenta
(+/-) (%)
Venituri din diferente de curs 76.784 102.962 26178 | 134,09
Venituri din dobanzi 570.469 382.332 | -188.137 67,02
Alte venituri financiare 7.599 6.865 -734 90,34
Total Venituri Financiare 654.852 492.159 | -162.693 75,16
Cheltuieli cu diferentele de curs 61.895 49.631 -12.264 | 80,19
Total Cheltuieli Financiare 61.895 49.631 -12.264 | 80,19
Rez. din activitatea financiara 592 957 442528 | -150.429 74,63

Micsorarea veniturilor din dobéanzi la 67,02 % fata de 2016, s-a datorat tendintei de micsorare a
dobénzilor acordate de banci, pentru depozitele la termen pe fondul cresterii economiei in anul 2017, dar si
datorita scaderii valorii depozitelor la termen, prin platile de dividende facute in favoarea actionarilor in suma
de 7.989.744 lei reprezentdnd anularea altor rezerve constituite de - a lungul timpului. Repartizarea, conform
OUG nr.29/2017, a dividendelor din soldul contului 1068-alte rezerve s-a aprobat cu Hotirdrea AGA
NR.5/17.05.2017.
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in structura, singura crestere s-a inregistrat la veniturile din diferentele de curs valutar , cu 34,09%.

Venituri financiare
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Cheltuielile financiare au scazut de la 61.895 lei la 49.631 lei, constand in cheltuieli provenite din
diferentele de curs valutar, compania neinregistrand cheltuieli din dobanzi sau alte cheltuieli financiare.

Cheltuieli cu diferentele de curs
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2016 2017

m Cheltuieli cu diferentele de curs

Evolutia veniturilor si cheltuielilor din dob&nzi bancare, a cheltuielilor cu comisioanele bancare si a
veniturilor si cheltuielilor din diferente de curs valutar pe perioada 2015-2017 este urmatoarea:

2015 2016 2017

Cheltuieli cu comisioanele bancare 14.592 14.057 25.735
Venituri din diferente de curs valutar 101.306 76.784  102.962
Cheltuieli din diferente de curs valutar 59.265 61.895 49.631
Profit/- Pierdere Diferente de curs valutar 42.041 14.889 53.331
Venituri din dobanzi bancare 693.971] 570.469 382.332
Cheltuieli cu dobénzi bancare 0 0 0
Profit/- Pierdere Dobanzi 693971 570469  382.332
Rezultat din dobanzi si diferente de curs

valutar 736.012| 585358  435.663
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Cheltuielile privind comisioanele bancare au crescut in anul 2017, datorita constituirii unei scrisori
de garantie bancara emisa in favoarea Administratiei pentru Contribuabili Mijlocii, depusa drept garantie
pentru neexecutarea Deciziei de impunere nr.F-t 297/16.12.2016 emisa de Anaf.

Politica de acordare a dividendelor

Potrivit ,Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nafionale, companiile
nationale si societafile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome”
cu modificarile la zi, profitul anului aprobat prin AGA de aprobare a situatjilor financiare ale aceluiasi an se
repartizeaza intr-o cotd de minim 50% la dividende dupa acoperirea tuturor pierderilor si constituirea
rezervelor impuse de lege.

Pentru anul 2016 si 2017, Ministerul Finantelor a emis Memorandumul cu tema: "Mandatarea
reprezentantilor statului in Adunarea generald a actionarilor/Consiliului de administratie, dupa caz, la
societdile nationale si societéile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, in
vederea luarii masurilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% din profitul net realizat al
anului 2016 si 2017 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de stat". Prin acest memorandum se
recomanda ca reprezentantii STATULUI ROMAN, in adunarile generale ale actjonarilor, sa voteze o astfel
de alocare. CN ACN SA a distribuit in 2017 un astfel de procent recomandat de Ministerul Finantelor din
profitul net ramas de distribuit dupa acoperirea obligatiilor legale ale anului 2016 (ex. acoperirea corectarii
erorilor din anii precedentj).

Guvernul a emis ORDONANTA DE URGENTA Nr. 29/2017 din 30 martie 2017 pentru modificarea
art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si
la regiile autonome si pentru modificarea art. 1 alin. (2) si (3) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, prin care s-a clarificat posibilitatea
distribuirii de dividende suplimentare din alte rezerve sau rezultatul reportat existent la 31 decembrie a
fiecarui an.

in acest context, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor CN ACN SA, a aprobat prin Hotararea
nr.5 din data de 17.05.2017 repartizarea ca dividende cuvenite actjonarilor valoarea de 7.989.743,76 lei
existenta in soldul contului ,Alte rezerve” la data de 31.12.2016, astfel:

e  Ministerul Transporturilor =6.391.795,00 lei
e  Fondul Proprietatea = 1.597.948,76 lei
TOTAL = 7.989.743,76 lei

De asemenea, a fost aprobata distribuirea sumei de 1.547.482 lei, reprezentand dividende cuvenite
actionarilor (90%) din profitul exercitiului 2016, astfel:

e  Ministerul Transporturilor =1.237.985,00 lei
e  Fondul Proprietatea = 309.497,00 lei
TOTAL =1.547.482,00 lei

Astfel, a fost realizata si plata dividendelor aferente anului 2016 catre Ministerul Transporturilor.
Aceasta s-a efectuat cu OP. 1669/ 20.06.2017 in valoare de 7.629.780 lei, astfel:
o  Din soldul contului ,Alte rezerve” la data de 31.12.2016:

Ministerul Transporturilor =6.391.795,00 lei

e  Din profitul anului 2016
Ministerul Transporturilor =1.237.985,00 lei
TOTAL = 7.629.780,00 lei

De asemenea a fost realizata plata dividendelor aferente anului 2016 catre Fondul Proprietatea.
Aceasta s-a efectuat cu OP. 1670/ 20.06.2017 in valoare de 1.907.446 lei, astfel:
e  Din soldul contului ,Alte rezerve” la data de 31.12.2016:
Fondul Proprietatea = 1.597.949,00 lei
e  Din profitul anului 2016:
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Fondul Proprietatea = 309.497.00 lei
TOTAL = 1.907.446,00 lei

in anul 2017, s-a publicat Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr.22/1999 privind administrarea porturilor si céilor navigabile, utilizarea infrastructurilor de
transport naval apartindnd domeniului public, precum si desfasurarea activitatilor de transport naval in
porturi si pe caile navigabile interioare, unde se stipuleaza ca: ,Prin derogare de la art. 1 alin. (1) Iit. ) din
Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile
nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum i la regiile autonome,
aprobata cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificarile gi completarile ulterioare, maximum 25%
din profitul contabil ramas dupé deducerea impozitului pe profit se constituie vérsaminte la bugetul de stat
sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, in cazul societatilor nationale, companiilor nationale si
societatilor cu capital integral sau majoritar de stat."

6. ACTIVITATEA PATRIMONIALA

Situatia financiar-patrimoniala reprezinta o anumita stare a capitalului din punct de vedere al
existentei, al structurii materiale si al rezultatelor financiare obtinute.

La data de 31 decembrie 2017, structura capitalului social se prezinti astfel, neexistdnd nicio
modificare in cursul anului:

01.jan.17 31.dec.17
1. Capital social subscris - varsat, din care: 10.158.000 | 10.158.000
- Statul Roman prin Ministerul Transporturilor 8.126.400 | 8.126.400
- S.C. "Fondul Proprietatea" S.A. 2.031.600 | 2.031.600
2. Numar total actjuni, din care: 1.015.800 1.015.800
- Statul Roman prin Ministerul Transporturilor 812.640 812.640
- 5.C "Fondul Proprietatea" S.A. 203.160 203.160
3. Valoare nominala 10 lei/actiune | 10lei/actiune

Compania detine actiuni la:

S.C. Transcanal S.R.L.: 450 parti sociale numerotate de la 1 la 450 in valoare nominald de 39,35 lei,
reprezentand 17,7% din totalul capitalului societatji.

Compania Nationald de Investiii SA: 20.000 actjuni in valoare de 2,5 lei, reprezenand 12,5% din
capitalul Companiei Nationale de Investitii.

Din informatiile pe care compania le detine la data intocmirii situatiilor financiare, titiurile de valoare
detinute de CN ACN SA, nu au suferit deprecieri care sa necesite constituirea altor ajustari de valoare pentru
aceste titluri.

De asemenea, compania a participat la constituirea patrimoniului Centrului National de Promovare a
Transportului Intermodal cu 2.000 lei si cu 200 lei la Asociatia Acvadepol.

SITUATIA INVENTARIERII PATRIMONIULUI COMPANIEI

Inventarierea anuald a fost dispusd de Directorul General al Companiei prin Decizia nr. 161 /SJC/
21.11.2017.

Inventarierea anuala a fost finalizata, iar rezultatele au fost puse de acord cu evidenta contabil de la
data de 31.12.2017.

Prin aceeasi decizie s-a efectuat inventarierea patrimoniului public. Rezultatele inventarierii au fost
evidentiate in procesul verbal nr.27/11.01.2018. Bunurile patrimoniului public au fost inventariate pe liste
separate conform prevederilor legale.
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Diferentele de inventariere, respectiv lipsuri ale unor componente ale mijloacelor fixe, in valoare de
4.190 lei, nu au fost integrate in activele companiei, respectiv inregistrate in debitorii urmariti, deoarece nu au
fost identificati autorii acestor furturi. La Poliie exista dosare in cercetare si de aceea aceste valori sunt
inregistrate extrabilantier ca debitori urmariti in continuare.

Pentru a prezenta fidel situatia activelor, compania a efectuat, la data inventarierii patrimoniului, o
ajustare pentru depreciere a stocurilor fara miscare de la 31.12.2017.

Ultima reevaluare a imobilizérilor corporale a avut loc Tn anul 2015 pentru terenurile si constructiile aflate

n proprietatea companiei .

Elementele bilantiere ale exercifjului financiar 2017 comparativ cu anul 2016 se prezint3 astfel:

Denumire indicator 31.12.2016 | 31.12.2017 | DIFERENTE |[DIFERENTE
1 2 3 (3-2) %

Imobilizari necorporale 501.975 16.198 -485.777 3,23%
Imobilizari corporale 599.583.533| 704.314.363] 104.730.830] 117,47%
Imobilizari financiare 29.908 50.363 20.455]  168,39%
Active imobilizate - Total 600.115.416]  704.380.924] 104.265.508] 117,37%
Stocuri 2.093.991 3.635.462 1.541.471] 173,61%
Creante 5.577.942 5.380.531 -197.411 96,46%
Investitii financiare pe termen
scurt 42.152.962 35.800.778 -6.352.184 84,93%
Casa si conturi la banci 3.291.908 1.707.856 -1.584.052 51,88%
Active circulante - Total 53.116.803 46.524.627 -6.592.176 87,59%
Cheltuieli in avans 297.075 316.332 19.257]  106,48%
Datorii ce trebuie platite intr-o
perioada de un an 4.796.247 4.858.962 62.715  101,31%
Datorii ce trebuie platite intr-o
perioada > de unan 615.442 639.948 24.506]  103,98%
Provizioane 9.522.296 9.594.607, 72.311]  100,76%
Venituri in avans 550.813.845] ©655.390.646] 104.576.801 118,99%
Capital si rezerve
Capital subscris varsat 10.158.000 10.158.000] 0 100,00%
Rezerve din reevaluare 18.826.813 16.207.427 -2.619.386 86,09%
Rezerve 10.021.343 2.519.870| - -7.501.473 25,15%
Rezultatul reportat 47.195.268 49.847.212 2.651.944]  105,62%
Rezultatul exercifjului financiar |  1.580.040 2.493.481 913.441 157,81%
Repartizarea profitului 0 488.270 488.270
Capitaluri proprii 87.781.464 80.737.720 -7.043.744 91,98%

Scaderea capitalurilor proprii se datoreaza repartizarii in cursul anului 2017, ca dividende cuvenite
actionarilor in valoare de 7.989.743,76 lei.
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ACTIVE IMOBILIZATE

in exercitiul financiar 2017, activele imobilizate si deprecierea acestora au avut urmatoarea evolutie :

. Sold la . . Sold Ia
Elemente de active 01.01.2017 Cresteri Reduceri 31.12.2017
Valoare contabila bruta
Imobilizari necorporale 6.059.291 21.457 164.771 5.915.977
Imobilizari corporale 623.844.307 3.175.333 | 31.934.464 | 595.085.176
Avansuri si imobilizari corp. in curs 86.250.840 | 163.424.965 | 34.449.991 | 215.225.814
Imobilizari financiare 79.908 5.308.278 | 5.287.823 100.363
TOTAL 716.234.346 | 171.930.033 | 71.837.049 | 816.327.330
Amortizare cumulata
Imobilizari necorporale 5.557.316 507.234 164.771 5.899.779
Imobilizari corporale 110.375.116 |  24.384.885 | 28.889.740 | 105.870.260
TOTAL 115.932.431 24.892.119 | 29.054.511 | 111.770.039
Ajustari cumulate
Ajustari pentru depreciere 186.499 4.190 14.322 176.367
TOTAL 186.499 4,190 14.322 176.367
Valoare contabila neta 600.115.416 | 147.033.724 | 42.768.216 | 704.380.924

in continuare se prezinta variatia valorii de intrare, a amortizarii si a valorii contabile nete pe fiecare
categorie de imobilizari, dupa cum urmeaza:

Imobilizari necorporale
In exercitiul financiar 2017 activele imobilizate si deprecierea acestora, au avut urméatoarea evolutie:

. Cheltuieli de Alte active
Informatii dezvoltare necorporale AL

Sold la 01.01.2017 718.709 5.340.582 6.059.291
- intrari - 21.457 21.457
- iesiri - 164.771 164.771
La 31.12.2017 718.709 5.197.268 5.915.977
Amortizare cumulata

Sold la 01.01.2017 718.709 4.838.607 5.557.316
- intrari - 507.234 507.234
- lesiri - 164.771 164.771
Sold la 31.12.2017 718.709 5.181.070 5.899.779
Val.contabild neta la 01.01.2017 - 501.975 501.975
Val.contabila neta la 31.12.2017 - 16.198 16.198

Imobilizérile necorporale sunt de natura programelor informatice si licentelor acestora precum si alte
imobilizari necorporale. Cheltuielile de dezvoltare sunt complet amortizate.

Scaderea valorii imobilizarilor necorporale de la 501.975 lei in 2016 la 16.198 lei in anul 2017, se
datoreaza finalizarii pe parcursul anului 2017 a perioadei de amortizare a unor aplicatii software si a casarilor
de licente efectuate conform Hotararilor CA nr.32 si 54 din 2017.
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Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale pe categorii si evolutia acestora in exercitiul financiar 2017 se prezints astfel ;

c Echip. tehn. Alteinst. | Avansuri si
.. . onstr. . sl . | SR Syl [
Informatii Terenuri Cladiri lne_'._t. si magini, blrotlc_:a_l si | investitiiin Total
mijl.de transp | mobilier curs
Valoare contabila bruta
Sold la 01.01.2017 | 6.546.821 | 63.668.426 552.385.636 | 1.243.424 86.250.840 | 710.095.147
- intrari - | 1.592.200 1.583.133 - | 163.424.965 | 166.600.298
- iegiri - 560.462 31.323.793 50.209 34.449.991 66.384.455
Sold la 31.12.2017 | 6.546.821 | 64.700.164 522.644.976 | 1.193.215 | 215.225.814 | 810.310.990
Amortizare cumulata
Sold la 01.01.2017 29.234.635 79.996.315 | 1.144.165 110.375.115
- intrari 1.774.749 22.555.796 54.350 24.384.885
- iegiri 489.224 28.350.307 50.209 28.889.740
Sold la 31.12.2017 30.520.160 74,201.804 | 1.148.296 105.870.260
Ajustari cumulate
Sold la 01.01.2017 136.499 136.499
-intrari 4.190 4.190
-iesiri 14.322 14.322
Sold la 31.12.2017 126.367 126.367
Valoare contabila 6.546.821 | 34.433.791 472.252.822 99.259 86.250.840 | 599.583.533
neta la 01.01.2017
Valoare contabila 6.546.821 | 34.180.004 448.316.805 44919 | 215.225.814 | 704.314.363
neta la 31.12.2017

Cresterea valorii contabile nete a activelor imobilizate in anul 2017 comparativ cu anul 2016, se
datoreaza in principal constituirii imobilizarilor corporale in curs de executie, aferente derularii pe parcursul
anului 2017 a proiectelor de modernizare a ecluzelor.

Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este liniara, iar ratele de amortizare sunt cele
prevazute de Catalogul mijloacelor fixe aprobat prin H.G. nr.2139/2004.

Situatia rezervelor din reevaluare:

Sold final
16.207.427

Sold initial Intrare
18.826.813 0

lesire
2.619.385

Suma de 2.619.385 lei, inregistrata ca diminuare in anul 2017 se defalc astfel:

- 1.270.633,72 lei, reprezinta anularea rezervelor din reevaluare datorata casarii unor mijloace fixe
urmare a lucrarilor desfasurate in cadrul proiectului “ Modernizare ecluze — echipamente si instalatii’;

- 1.348.751,28 lei, reprezinta surplusul din reevaluare inclus in rezerve. Acesta este capitalizat prin
transferul in rezultatul reportat atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Din punct de vedere
fiscal, la reevaluarile care au avut loc dupa data de 01.01.2004 impozitarea are loc pe masura amortizarii
activului sau la cedarea acestuia. Din totalul de 2.619.385 lei se impoziteaza suma de 599.197,20 lei .

Imobilizarile financiare au crescut datorita constituiri unei cautiuni de 18.787,83 lei pentru
suspendarea Deciziei fiscale nr. F-TL 297/16.12.2016 emisa de DGRFP Galati-Activitatea de inspectie fiscala,
pana la pronuntarea instantei de fond, in problema diferentelor de tva colectata aferenta serviciilor constand in
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‘punerea la dispozitie de catre CN ACN SA a infrastructurii de transport naval pentru tranzitarea unor convoaie
de nave fluviale”.

Stocurile reprezinta rezerva de bunuri destinate vanzarii si servesc la asigurarea stabilitatii relative a
activitatilor companiei. Cresterea stocurilor de la 2.093.991 lei in 2016 la 3.635.462 lei in 2017 provine in
principal din inregistrarea stocului de deseuri rezultat din casarea ecluzelor intrate in procesul de modernizare
— faza 2. Pentru acestea s-a initiat procedura privind atribuirea contractului avand ca obiect : “Vanzarea
deseurilor valorificabile rezultate in urma casarilor mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar, precum si din
modernizarea echipamentelor si instalatiilor in urma implementarii proiectului ,Modemizare ecluze -
Echipamente si instalatii”. Pentru atribuirea respectivului contract au fost organizate proceduri la BRM, dupa
cum urmeaza:

- in data de 31.03.2017 , nu s-a depus nicio oferta .

- in data de 16.05.2017 , nu s-a depus nicio oferta.

- in data de 24.05.2017 , nu s-a depus nicio oferta.

- in data de 21.08.2017, nu s-a depus nicio oferta

Contractul s-a atribuit in urma licitatiei din 09.11.2017, urmand ca stocurile de deseuri sa fie vandute pe
parcursul anului 2017 si 2018.

PROVIZIOANE $I AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

Situatia provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli se prezinta astfel:

-lei-
Nr. D . Sold la data de Diferente
crt. St 31122016 | 31.12.2017 +- (%) col2/col
0 1 2 3 4
1 Provizioane pentru litigii 4.009.521 4.009.521 0 100%
p | Frauicans pefit pnsi 5 53.009 74.461 21452 |  40.46%
obligatii similare
3 Provizioane pentru impozite 5.287.823 5.287.823 0 100%
§ | rovizoone-ond dejRiidipans 171.942 222,801 50.859 | 29.58%
al salariatilor la profit
Total 9.522.295 9.594.606 72.311
Situatia ajustarilor pentru depreciere se prezinta astfel:
-lei -
Nr. D i Sold la data de Diferente
crt. enumi 31.12.2016 31.12.2017 +- (%) col2/coll
0 1 2 3 4
q | /Dustar pentiuidepraciersa 136.499 126367 |  -10.132| 92.57%
imobilizarilor corporale
Ajustari pentru pierderea de
2 valoare a actjunilor definute la 50.000 50.000 0 100,00
parile afiliate
g |/l permUdepreciered 301944 |  281.406 20.538 | 93.19%
stocurilor
g |%d0Skn Lonidldegoaioios 90571412 |  12.236.065 | 2.664.653 | 127.83%
creantelor - clientj inceri
5 | Alustari pentru deprecierea 214.689 143543 | 71.146 | 66.86%
creantelor — debitori diversi
TOTAL 10.274.544 12.837.381 | 2.562.837
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in anul 2017, compania a anulat provizioane in valoare de 224.951 lei, reprezentand reluarea la
venituri a provizioanelor initiale constituite pentru:

- provizioane pentru pensii 53.009 lei

- participare salariati la profit 2016 171.942 lei
Totodaté s-au anulat ajustari pentru depreciere in suma de 510.437,52 lei, reprezentand reluarea la venituri a
provizioanelor initiale constituite pentru:

- ajustari pentru deprecierea imobilizarilor 14.322,39 lei
- ajustari pentru deprecierea stocurilor 301.943,80 lei
- ajustari pentru deprecierea creantelor clienti 8.340,30 lei
- ajustari pentru deprecierea creantelor debitori — diversi 1.271,02 lei
in aceeasi perioada s-au inregistrat provizioane suplimentare in valoare de 3.069.083,75 lei, astfel:
- Provizioane pentru pensii si obligatii similare 74.461,00 lei

- Provizioane pentru participarea salariatilor la profit 2017 222.801,00 lei

Ajustarile pentru deprecieri au crescut cu 3.073.273,75 lei, dupa cum urmeaza:

- 2.672.992,97 lei reprezentdnd ajustédri pentru deprecierea creantelor clienti, pentru riscul de
neincasare;

- 114.685,01 lei ajustari pentru deprecierea creantelor-debitori diversi;

- 4190 lei ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale;

- 281.405,77 lei ajustari pentru deprecierea stocurilor fara miscare;

In conformitate cu OMF 128/2005 completat si modificat prin OMF 418/2005 pentru fondul de
participare la profit reprezentand 10% din profitul net repartizat pe destinatii conform 0.U.G. nr. 64/2001 s-a
constituit provizionul de participare ce va fi reluat la venituri in anul fiscal urmator, dupa depunerea situatjilor
financiare anuale.

CREANTE §I DATORII

Creantele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valoarea nominala. Creantele si datoriile in
valuta au fost inregistrate in contabilitate in lei la cursul de schimb in vigoare la data efectuarii operatiunilor.

La inchiderea exercitiului, ele sunt reevaluate la cursul de schimb BNR in vigoare la 31.12.2017, iar
diferentele rezultate sunt reflectate in contul de profit si pierdere.

Contabilitatea furnizorilor, clientilor precum si a celorlalte datorii si creante este organizata si urmarita
in analitic pe categorii, pe persoane fizice sau juridice dupa caz si functie de termene de scadenta pentru
creante si exigibilitate pentru datorii.

Creantele comerciale reprezinta o componenta semnificativa in structura patrimoniala a companiei, ele
fiind ajustate proportional cu riscul de neincasare a acestora.

Datoriile ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an reprezinta suma garantiilor constituite
pentru contractele comerciale in derulare.

Mentionam ca la sfargitul anului 2017, compania nu are datorii restante la bugetul de stat si la bugetul
asigurarilor sociale.

in viitor, Compania Natjonald Administratia Canalelor Navigabile S.A isi fixeaza ca obiectiv
recuperarea creantelor si va incheia contracte care sa-i asigure continuitatea desfagurarii activitafii.

CONTRIBUTII PENTRU SALARIATI

Compania plateste contributii la bugetul de stat pentru asigurari sociale si ajutor de somaj conform
cotelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza veniturilor brute. Valoarea
acestor contributii este inregistrata in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale la
care se refera.
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Compania nu are alte obligatii conform legislatiei romanesti in vigoare cu privire la viitoarele pensii sau
alte costuri ale fortei de munca.

IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului, ajustat pentru diferite elemente ce nu sunt
taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosind cota impozitului pe profit in vigoare la data bilantului,
cota impozitului pe profit pentru anul 2017 fiind de 16%.

Calculul impozitului pe profit s-a efectuat in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, profitul brut
fiind corectat in sensul diminuarii cu veniturile neimpozabile si in sensul majorérii cu cheltuielile nedeductibile
fiscal. Calculul impozitului pe profit se prezinta astfel:

- lei-
INDICATORI 31.12.2017
Venituri totale 73.247.953
Cheltuieli totale 70.754.472
Rezultat contabil 2.493.481
Elemente similare veniturilor 599.197
Venituri neimpozabile 684.307
Cheltuieli nedeductibile 4.142.600
Profit impozabil 6.550.971
Pierdere fiscala din anii precedent 0
Rata impozitului pe profit 16%
Impozit pe profit curent 1.048.156
Reducere impozit aferent cheltuieli de sponsorizare 51.500
Reducere impozit aferent profit reinvestit 78.123
Impozit pe profit conform situatiilor financiare 918.533

REPARTIZAREA PROFITULUI

Compania a inregistrat la sfarsitul anului financiar un profit net de repartizat in valoare de
2.716.282,31 lei. Acesta va fi repartizat in conformitate cu Legea nr. 227/2015, cu modificarile si
completarile ulterioare, precum si cu prevederile Legii nr.235/2017 pentru modificarea si completarea
Ordonantei Guvernului nr.22/1999 privind administrarea porturilor si cailor navigabile, unde se stipuleaza
ca: ,Prin derogare de la art. 1 alin. (1) lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societatile nationale, companiile naionale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, maximum 25% din profitul contabil ramas dupad deducerea impozitului pe profit se
constituie varsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, in cazul
societatilor nationale, companiilor nationale si societatilor cu capital integral sau majoritar de stat."

In anul 2017, Compania a beneficiat de scutirea impozitului profitului reinvestit conform art.22 din
Legea nr.227/2015 - Codul fiscal, pentru profitul investit in echipamente tehnologice si calculatoare
electronice. La sfarsitul anului 2017 s-a repartizat la “alte rezerve” suma profitului pentru care s-a
beneficiat de scutire de impozit pe profit in valoare de 488.270 lei.

Profitul net in valoare de 2.716.282,31 lei se propune a se repartiza dupa cum urmeaza:

- alte rezerve constituite din facilitati fiscale (profit reinvestit) 488.270 lei
- 25 % varsaminte reprezenténd dividende cuvenite actionarilor 557.003 lei
- 65% alte rezerve constituite ca sursa proprie de finantare 1.448.208,31 lei
- 10% fond participarea salariatilor la profit in valoare de 222.801 lei

Repartizarea defalcatd de mai sus a fost trecutd si in BVC-ul anului 2018, aprobat prin HG.
nr.162/2018.
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in situatiile financiare ale exercitiului 2017, contravaloarea primelor propuse reprezentand participarea
personalului la profit, se reflecta sub forma de provizion la 31.12.2017, diminuand astfel profitul net in valoare
de 2.716.282,31 lei ce se propune a se repartiza, cu valoarea provizionului de 222.801 lei, reiesind astfel
profitul contabil al exercitiului 2017 in valoare de 2.493.481,31 lei. Provizionul constituit pentru participarea
salariafilor la profit urmeaza a fi reluat la venituri in exercitiul financiar 2018, an in care se acordd aceste
prime.

Rezerva legala nu s-a majorat intrucét inca din anul 2015 s-a atins pragul de 20% din capitalul social
subscris si varsat.

Repartizarea pe destinafii urmeaza sé fie recunoscutd dupa aprobarea situatiilor financiare si a
repartizarii profitului de catre Adunarea Generala a Actionarilor companiei.

7. ACTIVITATEA DE INVESTITII

in strategia dezvoltérii economico — sociale si a retehnologizarii, investitiile reprezinta suportul material
al progresului societatilor comerciale si companiilor nationale. in economia de piatd bazata pe libertatea
economicé investitia constituie, prin excelentd, un atribut al spiritului intreprinzator. Modermnizarile si
retehnologizérile reprezinta un mod de actiune al societatilor comerciale si companiilor nationale, in dorinta de
sporire a competitivitatii si rentabilitatii lor.

Sursele de finantare ale investitjilor in anul 2017, conform Legii bugetului de stat nr.6/2017, pentru anul
2017, au fost urmatoarele :

- alocatji bugetare 2.948 miilei
- surse proprii 20.000  mii lei
- programe FEN (POS-T, POIM, MIE)  233.865 mii lei

Total 256.813  mii lei

in cursul anului conform QUG nr. 63/2017 si adresei MT-DE nr.35000/19.09.2017, alocatjile bugetare
s-au diminuat la valoarea de 2.653 mii lei, iar pentru proiectele finantate din FEN (POS-T si POIM) s-a
comunicat diminuarea sumei alocate la valoarea de 77.865 mii lei, astfel incét prin adresa MT-DE nr.
36355/27.09.2017 s-a comunicat bugetul rectificat pe anul 2017, respectiv 80.518 mii lei. Prin adresa MT-DE
nr.45417/24.11.2017, valoarea alocatiilor bugetare s-a diminuat pana la suma de 2.063 mii lei.

Pe parcursul anului 2017, au fost operate suplimentari succesive pentru proiectele finantate din FEN
(POS-T si POIM), astfel ca la finalul anului 2017, conform OUG nr.83/2017 alocarea a fost de 124.522 mii lei.
in cursul anului 2017, in baza prevederilor OUG nr. 40/2015, cu modificérile si completérile ulterioare, a fost
solicitat si aprobat bugetul aferent proiectului ,FAIRway Danube” (Formularul 12), proiect finantat din
Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF), pentru anul 2017 fiind alocata suma de 459 mii lei.

Valoarea actualizatd a planului de investitii pe anul 2017 a avut urmatoarea structura:

- alocalii bugetare 2.063 mii lei

- surse proprii 20.000 mii lei

- programe FEN (POS-T, POIM, MIE) 124.981 mii lei
Total : 147.044 mii lei

Realizarea planului de investitii pe anul 2017 se prezinta astfel:

Sursele proprii de finantare a investitiilor in anul 2017 au fost utilizate astfel :

- lucrari de modernizare si reabilitare 3.665 mii lei
- dotari 1.389 mii lei
- proiecte si studii 425 mii lei

Total: 5.479 mii lei
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Realizarea planului de investitii din surse proprii si buget de stat pe anul 2017 se prezinta
sintetic astfel:

-mii lei-
Valoare Realizat : "
Capitol de investitii estimata cumulat Hestide reahz_at d',"
2017 311200y | YHOARRCsUmala
1. Investitii din alocatji bugetare 2.063 2.063 0
2.Investifii din surse proprii 20.000 5.479 14.521
1. Alocatii Bugetare
5 i Valoare Realizat la Rest din valoarea
Denuiings: lcrani estimata 31.12.2017 estimati
Lucrari de investitii in continuare 2.063,00 2.063,00 0,00

Stadiul lucrarilor de investitii in continuare pe Canalul navigabil Dundre — Marea Neagra conform
devizului general aprobat in CTE al MTCT cu avizul nr. 283/360 din 31.12.2003 (CDMN) este:

-mii lei-
Valoate Valosire “Valoa“re Valo“are Rest de finnauntat
Obiectivul de investitii | actualizatd la |decontatd pana ;'famasa de. decorrtata in anul 201.8 pand la
10122003 | la31.12.2015 | fnanfatla 27 finalizare
31.12.2015 Buget stat obiectiv
1 2 3 4 5 6
CDMN DCS 300/78 1.184.661,00 77.342| 1.107.319,00 2.063,00 1.105.256

Alocatiile Bugetare pe anul 2017 au fost utilizate la lucrari pe Canalul Dunare - Marea Neagra pentru
obiectivul: "Finalizare lucrari de protectii $i consolidari maluri, sector Cumpéana - Agigea, intre km 53-61 mal
stang (proiectare si executie)” .

Valoarea lucrarilor este de 15.536 mii lei cu TVA (inclusiv avize/acorduri si cote ISC).

2. Surse proprii

i 5 e Valoare Realizat la | Rest din valoarea
Benumires Jucrarn estimatd | 31.12.2017 estimata
1 2 3 4
Cap.1 - Lucrari de investitii 17.754 3.665 14.089
Lucrari de investitii instalatii si echipamente 7.568 2.939 4.629
Lucrari de investitii la constructi 10.186 726 9.460
pap.2 : f’rmecte si studii pentru lucrari de 760 405 335
investitii- total din care:
— instalatii si echipamente 130 0 130
— constructji 630 425 205
Cap.3 - Dotari si utilaje independente 1.486 1.389 97
Total surse proprii 20.000 5.479 14.521

Investitii din surse proprii

Compania Nationald, in functie de resursele financiare proprii, aloca anual fonduri pentru:
a) reabilitari echipamente si instalatii la ecluze si statii de pompare;
b) reabilitari la cladirile administrative si drumuri de acces;
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Situatia realizarii planului de reparatii din surse proprii pe anul 2017 se prezinta sintetic, astfel :

- mii lei -
Realizat Rest din
Specificul lucrarilor de reparatji esti\:l?;ct'éafm - cumulat la valoarea
31.12.2017 estimata
Cap. 1.- lucrari de reparatii la echipamente si instalatji
mecano-electrice 19 i i
Cap. 2.- lucrari de reparafii la echipamente si instalatji
de telecomunicatji si semnalizari & 44 e
Cap. 3.- lucrari de reparatii la nave tehnice 46 0 46
Cap. 4.- lucrari de reparaii si intretinere la constructii 1.868 742 1.126
Cap. 5.- proiecte pentru reparatii 0 0 0
TOTAL 2191 816,40 1.374,60

Sumele din programe FEN (POS-T, POIM si MIE) s-au utilizat pentru implementarea urmatoarelor

proiecte:

Modemizare ecluze. Echipamente si instalatii (faza 1) — 77 mii lei;
Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii (faza 2) — 124.441 mii lei;

FAIRway Danube - 398 mii lei.

Raport realizéri plan investitii 2017 — programe FEN (POS-T, POIM si MIE)

" Alocat Realizat Nerealizari
Proiect (_mii lei, cu TVA) | ( mii lei, cu TVA) | (mii lei, cu TVA)

Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii. 77 77 0

Faza 1

Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii. 104 445 104 441 4

Faza?2

FAIRway Danube* 459 398 61

TOTAL 124.981 124.916 65

*suma inscrisd reprezinta valoarea alocata fara TVA, conform contractului de finantare.

Pentru proiectul ,,FAIRway Danube”:

Proiectul mentionat a fost aprobat la finantare de catre Comitetul de conducere al CEF in data de 10
iulie 2015 in cadrul programului de finantare Connecting Europe Facility 2014-2020 — Transport — Apelul 1 de
proiecte, iar in luna noiembrie a fost semnat Contractul de finantare nr. INEA /CEF /TRAN/ M2014/1043119/11
NOIEMBRIE 2015.

In luna noiembrie 2017 a fost aprobatd suma de 459 mii lei prin fisa proiectului (Formular 12) in
conformitate cu OUG nr. 40/2016 cu modificarile si completarile ulterioare. Ca urmare a numeroaselor
recomandari din partea ANAP privind modificarea documentatiei de atribuire depusa in vederea publicarii
invitatiei de participare la procedura simplificatd avand ca obiect ,Modemizarea si extindere sistem masura
nivele apa pe canalul Dunare Marea Neagra si Poarta Alba Midia Navodari”, anuntul de participare a fost
publicat in noiembrie 2017 cu data de deschidere a ofertelor ianuarie 2018, de aceea a ramas necheltuita
suma de 61 mii lei.

Proiect Smart, Integrated and Harmonized Waterway Management — Danube STREAM

in perioada 01.01.2017-30.06.2019 se deruleaza proiectul Danube STREAM, aprobat in cadrul
primului apel de proiecte al Danube Transnational Programme 2014-2020.

Acesta este o continuare a succesului colaborarii dintre administratjile de cale navigabila de-a lungul
Dunarii, aga cum au fost ele realizate in cadrul proiectelor NEWADA si NEWADA duo, cu accent pe initierea
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unor dialoguri la nivel national si international intre administratjile de cale navigabila si institutiile responsabile
cu protectia habitatului natural al Dundrii precum cresterea vizibilitatii activitatilor de cooperare.

DATE GENERALE:
Buget PROIECT :
Buget CN ACN SA :
Finantare UE :

2.108.661,42 euro
158.811,42 euro
134.989,70 euro

Co-finantare nationala : 20.645,49 euro

Co-finantare proprie :

3.176,23 euro

Par‘renenatul prcnectuiua este prezentat mai ]OS

ner |Numelepartenerului __|abr i [T
via donau - Austrian Waterways Company VIA AT
ERDF PP1 |Slova< Water Management Enterprise SVP SK
ERDF PP2 |General Directorate of Water Management DOVF HU
National Association of Radio Distrass-Signalling and
ERDF PP3 [Infocommunication RSOE HU
ERDF PP4 |Agency for Inland Waterways AVP HR
ERDF PP5 [Administratia Fluv ala & Dunerii de Jos Galati AFDJ RO
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EXECUTIE BUGETARA 2017 Danube STREAM:

Alocat 2017 conform Cheltuit 2017 Reportat 2018
estimare cerere finantare (Euro) (Euro)
(Euro)
31.762 21.682 10.080

Perioada de raportare 1 ( ianuarie —iunie 2017) — cheltuit 9.908 euro din 15.881 euro estimat
Perioada de raportare 2(iulie 2017-decembrie 2017) — cheltuit 10.788 euro din 15.881 euro estimat
Pentru sumele necheltuite au fost reprogramate activitati pentru anul urmétor, respectiv in 2018.

Structura - cadrul proiectului este prezentata sintetic in urméatorul tabel:
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Proiectul este structurat pe 5 pachete de lucru din care primele doua sunt specifice programului de
finantare (obligatorii pentru fiecare proiect finantat din Danube Transnational Programme 2014-2020) si
ultimele 3 sunt activitati tehnice specifice proiectului:

WP1- Managementul proiectului : In cadrul acestui pachet de lucru se vor derula activitaile
referitoare la coordonarea, monitorizarea si raportarea stadiului implementarii proiectului. Managementul
financiar, raportarea cheltuielilor precum si rambursarea acestora sunt incluse tot in aceasta activitate.

WP2- Activitati de comunicare si vizibilitate a proiectului: Asigurarea vizibilitatii programului de
finantare, a rezultatelor proiectului precum si promovarea acestuia face obiectul acestei activitati. Realizarea
materialelor promotionale, a comunicatelor de presd, precum si actualizarea website-ului proiectului cu
informatji privind stadiul implementarii este inclusa de asemenea in acest pachet de lucru.

WP3-Servicii privind informatiile cétre utilizatori: In cadrul acestui pachet de lucru vor fi upgradate
informatiile fumnizate navigatorilor prin web-portalul DANUBE FIS PORTAL din punctul de vedere al hértji
electronice de navigatie( aducerea acesteia la ultimele standarde in vigoare,) informatiile referitoare la
disponibilitatea danelor de-a lungul Dunarii, inclusiv realizarea unei aplicatii pilot privind gradul de ocupare al
danelor , initierea unor colaboréri cu alti furnizori de servicii RIS(River Information Services) si alte proiecte
RIS in vederea actualizarii RIS index.

WP4 -Managementul caii navigabile inovativ si armonizat: va avea in vedere actualizarea
indicatorilor de performanta stabilifi in cadrul acordurilor semnate in proiectul NEWADA duo si introducerea
unor indicatori referitori la serviciile RIS; aplicatia pilot MARKING SYSTEM testata in cadrul NEWADA duo va
fi extinsd si la alte {ari dunarene, partenere in proiect, inclusiv pe canalele navigabile. Un obiectiv foarte
important este acela de a initia dialoguri la nivel natjonal si international intre administratiile de cale navigabila
si institutiile responsabile de ariile protejate de-a lungul Dunarii, realizarea unor schimburi de experienta intre
aceste institutii cu scop final de a elabora un concept comun in ceea ce priveste managementul ecologic al
caii navigabile.

WP5-Perspective strategice: intre administratiile de cale navigabile inseamna viziune comuna, tinte
comune, indicatori de performanta comuni si colaborarea in atingerea acestora.

Se va urméri actualizarea acordurilor de colaborare semnate in cadrul proiectelor NEWADA si
NEWADA duo, identificarea unor activitati de colaborare viitoare( noi proiecte) realizarea unor evenimente de
prezentare la Bruxelles atat a proiectului NEWADA 3 cét si a proiectului FAIRWAY, imbunatatirea vizibilitatii
colaborarii intre administraiji, realizare de seminarii nationale pentru prezentarea rezultatelor proiectului i
colectare feedback, actualizarea brosurii DANUBE REPORT.

8. ACTIVITATEA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

Activitatea de protectia mediului si a apelor la nivelul companiei este desfasurata de catre Serviciul
Gospodarire Ape — Protectia Mediului si are la baza Autorizatia de gospodérire a apelor pentru CDMN si
CPAMN cu nr. 120/28.06.2017, emisa de A.N. Apele Roméane Bucuresti si Autorizatia de mediu nr. 292/
30.06.2011, emisa de A.P.M. Constanta, pentru autorizatia de mediu s-au demarat procedurile de
reactualizare.

Prin punerea in exploatare a celor doud importante cai navigabile, CDMN si CPAMN, care
traverseaza Dobrogea de sud, acestea au devenit principala sursa de apa de suprafata utilizatd de toate
folosintele consumatoare, inclusiv pentru alimentarea cu apa in scopul potabilizarii.

De aceea, se impune obligatia protejarii apei din canalele navigabile impotriva poluarilor, precum si
necesitatea asigurarii salubritati si aspectului peisagistic al canalelor navigabile in scopul mentinerii
echilibrului ecologic si al satisfacerii cerintelor estetice, recreative si de igiena din zona. Resursa de apa este
una din bogatiile vitale pentru dezvoltarea economica si sociala.
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SURSE POTENTIALE DE POLUARE

a) Punctele critice proprii C.N. A.C.N. S.A. ca posibile surse de poluari accidentale ale apei din
canalele navigabile sunt :
- Ecluzele Cernavoda, Agigea, Ovidiu si Navodari, unde pot apérea scapari de ulei hidraulic.
- Flota tehnica din dotarea C.N. A.C.N. S.A, este o posibila sursa de poluare cu reziduuri din santina.
- La ecluze, posibilitatea de a polua apa cu ulei hidraulic este foarte redusa.
- Santina navelor din componenta flotei tehnice proprii este vidanjatd periodic de catre o firma
autorizata cu care avem perfectat contract de prestari servicii.
in timpul anului 2017 nu s-au semnalat poludri provenite de la instalatjile hidromecanice ale companiei
sau de la navele proprii C.N. A.C.N. S.A.,
b) Punctele critice datorate lucrarilor cu tert, pot fi posibile surse de poluare accidental3, in functie de
specificul lucrarilor efectuate si se pot produce la oricare din punctele de lucru ale C.N. A.C.N. S A;
¢) In vecinatatea canalelor navigabile, de-a lungul ambelor maluri, isi desfasoara activitatea dlfentl
agenti economici, care pot reprezenta surse potentiale de poluare ale apei din canale.
In acest sens, principalele puncte critice potential poluatoare a apei din canale, sunt;
1. Conductele de transport {itei care subtraverseaza canalele navigabile si care sunt amplasate in
zona bazinelor hidrografice ale canalelor navigabile;
2. Statiile de epurare ape uzate menajere din Medgidia si Poarta Alb si statiile de pompare ape
uzate menajere, care pot polua apa din canale chimic si bacteriologic.
3. Statiile de epurare pentru apele industriale evacuate in COMN de S.C. CRH CIMENT ROMANIA
S.A., S.C. SURSAL S.A. Saligny si S.C ETERMED SRL, care pot polua apa din canale chimic si mecanic.
4. Canalizarile pluviale din localitatile Cernavoda, Murfatlar si Medgidia, pe care se deverseaza ape
uzate menajere neepurate;
5. CNE Cemavoda, care poate polua apa din canale termic, chimic si radioactiv;
6. Nave si convoaie in tranzit pe canalele navigabile, precum si operatorii portuari;
7. Agentii economici care igi desfagoara activitatea in porturi i pe zonele limitrofe CDMN si
CPAMN;
8. Persoane fizice, locuitoare ale zonelor limitrofe CDMN.

Gospodarirea calitativa a apelor din Canalele Navigabile CDMN si CPAMN

La nivelul companiei este organizat un sistem de prevenire a poludrilor accidentale si de monitorizare
a calitaii apei din canalele navigabile, care consta in:

a) Supravegherea permanenta in teren de catre agentii hidrotehnici din cadrul C.N. ACN S.A. a
poluarii malurilor si a apei din canalele navigabile precum si a vailor afluente acestora;

Datele referitoare la poluarea factorilor de mediu sunt transmise de catre agentii hidrotehnici
inspectorilor de protectia mediului gi consemnate in Registrul de evenimente al Serviciului Gospodarire Ape -
Protectia Mediului;

b) Urmarirea calitii apei din canalele navigabile prin:

» efectuarea cu urméatoarea frecventd, a analizelor fizico-chimice n laboratorul propriu al companiei la
probele de apa, astfel:
- apele deversate in canalele navigabile, lunar;
- apele freatice din forajele hidrogeologice, trimestrial;
» efectuarea de analize fizico-chimice de catre laboratoare autorizate pentru apele epurate deversate in
CDMN de la statiile de epurare proprii, anual.

Rezultatele de laborator sunt transmise catre ABADL si APM, conform Autorizatiilor de Gospodarire
Apa si Mediu.

* Funcfionarea Sistemului de Monitorizare Automata a Parametrilor Calitativi ai Apei (SMAPCA): acest
sistem colecteaza din doua in doua ore, date ale parametrilor fizico — chimici ai apei de la cele 12 statii de
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masura montate pe cele doua canale navigabile. Datele sunt transmise catre dispeceratul central din cadrul
Serviciului Gospodarire Ape si Protectia Mediului.

Lunar, organismele abilitate sunt informate cu privire la rezultatele medii lunare a calititii apei din
CDMN si CPAMN, obtinute in urma monitorizarii prin Sistemul SMAPCA.

c) Prevenirea poluarilor:

La nivelul companiei s-a intocmit “Planul de prevenire i combatere a poludrilor accidentale pentru
CDMN si CPAMN”. Prin acest plan sunt stabilite colective de interventie care au fost instruite pentru interventie
in cazul poluarilor accidentale, sarcini si responsabilitati pentru fiecare punct de lucru al companiei.

De asemenea, in cadrul companiei este implementata colectarea selectiva a deseurilor.

Pentru interventii in cazul producerii poludrilor accidentale pe apa si pe sol in incinta canalelor
navigabile este perfectat Contractul pentru servicii de depoluare si preluare deseuri periculoase cu o societate
specializata si autorizata.

POLUARI ACCIDENTALE CARE AU AVUT LOCIN ANUL 2017

a. In data de 31.03.2017 pe mal drept CDMN - km 4, au fost surprinse 2 persoane cu o autoutilitara in
timp ce depuneau ilegal pe sol degeuri inerte provenite din constructii. Au fost anuntate organismele abilitate
in domeniul protectiei mediului si Politia locald Agigea pentru luarea masurilor legale ce se impun in astfel de
situatii. Deseurile inerte au fost incarcate inapoi in autoutilitara si trimise catre un depozit de deseuri inerte
autorizat.

b. Tn data de 08.08.2017, pe malul drept al CDMN, societatea S.C. IMPLENIA S.A care executd lucrari
de sablare si refacere a podului rutier Agigea, a poluat aerul, solul si apa canalului navigabil cu grit, din cauza
neasigurarii zonei de lucru cu mijloace adecvate de protectie a factorilor de mediu. Organismele abilitate in
domeniul protectiei apelor si a mediului s-au deplasat la fata locului pentru constatare. Au fost impuse
executantului lucrarilor, masuri de remediere a situatiei, necesare pentru respectarea obligatiilor de mediu.

c. indata de 22.11.2017, pe malul stang al CDMN au fost observate pe suprafata apei urme de
hidrocarburi, avand aspect de apa de santind provenita de la navele ancorate pe Dundre, situate la confluenta
cu canalul navigabil. Au fost anuntate organismele de protectie a mediului si a apei, CNE Cemavoda si
Capitania Constanta, care s-au deplasat in teren impreuna cu reprezentantiil Serv. GAPM. C.N. ACN S.A. a
luat masuri urgente de oprire a extinderii produsului petrolier care, sub actiunea vantului a fost impins la mal,
prin imprastierea cca 50 kg de praf absorbant din barca aflata in dotare.

d. Tn data de 06.12.2017, pe malul drept al CPAMN- km 8, au fost gasite mai multe gramezi de deseuri
menajere si inerte. Au fost anuntate organismele abilitate in domeniul protectiei mediului care s-au prezentat
la locul poluarii.

In data de 22.11.2017, poluatorii au fost sanctionati si obligati sa isi ridice deseurile abandonate ilegal.

MONITORIZAREA POLUARILOR ISTORICE DE PE CDMN S| CPAMN
a. La km 25+200 (24+600) mal stang CPAMN, din perioada anilor “90 au existat exfiltratii de
hidrocarburi produse din cauza avariilor repetate si a scaparilor de produse petroliere din conductele de
transport {itei (CONPET si PETROMAR) si transport motorina si benzind (PETROTRANS).

in data de 03.07.2013 puturile de colectare a produsului petrolier au fost vidanjate de catre
S.C.CONPET S.A. La data prezentei, aparitia irizatiilor pe suprafata apei s-a redus considerabil si in ultima
perioada nu au mai fost raportate irizatji. )

Zona este {inuta sub controlul zilnic al Serviciului GAPM prin agentji hidrotehnici. In cazul aparitiilor de
exfiltratii, acestia actioneaza prin aruncarea prafului absorbant si prin mentinerea pe pozitie a barajului
absorbant existent in zona.

b. In zona poluérii istorice din portul Ovidiu - mal drept, C.N. A.C.N. S.A. prin intermediul Serviciului
Gospodarirea Apelor si Protectia Mediului, actioneaza in depoluarea zonei afectate, prin:
- instalarea si mentinerea barajelor de retinere,
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- imprastierea prafului absorbant,

- mentinerea in permanenta a zonei sub control, prin intermediul agentilor hidrotehnici.

Incepand cu data de 01.06.2013 S.C. CONPET S.A. a ridicat barajele de retinere a produsului
petrolier din zona Portul Ovidiu (poluare istorica).

C.N. A.C.N. S.A. a luat decizia de a mentine baraje de refinere montate in ideea protectiei mediului.

In data de 25.07.2017 au fost observate pe o suprafata extinsa a apei, pete de hidrocarburi, rezultate
din exfiltratiile din pereu. Au fost anuntate organismele abilitate in protectia mediului si apelor si s-au luat
imediat masurile necesare de oprire a extinderii de produs petrolier in masa apei prin imprastiere de praf
absorbant de cétre C.N ACN S.A.

S.C. CONPET S.A. a luat masuri de depoluare prin instalarea barajelor de retinere si absorbante, imprastiere
de praf absorbant.

c. Depozitul de reziduuri petroliere de pe depozitul de pamant C+D, situat la km. 9+500 mal stéang,
CDMN care se afla in proprietatea si administrarea companiei prin contract de concesiune, este monitorizat in
permanenta de catre C.N. A.C.N. S.A.  Zona este imprejmuitd cu gard si panouri de atentionare si este
finuta sub control de catre agentii hidrotehnici din cadrul Serv. Gospodarire Ape si Protectia Mediului si de
firma de paza cu care C.N. A.C.N. S.A. are incheiat un contract in acest sens.

S-ainitiat si se afla in derulare proiectul pentru “Inchidere (desfiintarea si ecologizarea) depozitului de
slam de la km 9+500 mal stang CDMN" — S.C. Sirius Proiectare Studii S.R.L., in prezent s-a solicitat la
Agentia pentru Protectia Mediului Constanta acordul de mediu pentru acest proiect.

d. Deversarea in canalele navigabile a apelor uzate incomplet epurate, cu continut ridicat de nutrientj,
de la Stafia de epurare Poarta Alba si de la Statia de epurare Medgidia, ce apartin S.C. “RAJA” S.A.
Constanta.

e. Deversarea directa in CDMN a apelor uzate menajere neepurate prin cele 5 canalizari pluviale de pe
raza localitatii Medgidia si prin trei canalizari pluviale din Cernavoda, din cauza racordarilor necontrolate a
canalizarilor menajere in canalizarile pluviale.

MASURI PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI iN ANUL 2017

1. Preocuparea permanenta de a evita, reduce si controla impactul negativ asupra mediului in toate
activitatile i serviciile din cadrul companiei prin efectuarea inspectiilor periodice la punctele de lucru ale
companiei;

2. Asigurarea salubritatii i aspectului peisagistic al schemei hidrotehnice a canalelor navigabile in
scopul mentinerii echilibrului ecologic si al satisfacerii cerintelor estetice, prin mentinerea unui contact
permanent cu primariile limitrofe terenurilor administrate de C.N. A.C.N. S.A. (adrese catre primarii privind
ridicarea deseurilor depuse neorganizat in zona de protectie a canalelor navigabile)

3. Se continua monitorizarea calitétii apei freatice din forajele hidrogeologice amplasate pe malurile
canalelor navigabile in vederea stabilirii impactului antropic asupra unei surse de apa potabila.

4. Exista in depozitul C.N. A.C.N. S.A. rezerve de praf absorbant biodegradabil si baraje de retinere si
absorbante a produsului petrolier.

- Praful absorbant s-a repartizat la fiecare punct de lucru in vederea utilizarii in cazul unor poluari

accidentale.

- Baraje de retinere si absorbante au fost instalate in portul Ovidiu.

5. Se tine evidenta stricta a tuturor deseurilor generate la punctele de lucru ale companiei, se
gestioneaza conform prevederilor legislafiei in vigoare privind deseurile si se valorifica periodic prin firme
specializate si autorizate.

5. Se actualizeaza periodic in functie de modificarile intervenite pe parcursul activitatii C.N. A.C.N. S.A.,
Conventia de protectie a mediului, anexa la toate contractele pe care C.N. A.C.N. S.A. le are incheiate cu
diversi beneficiari.
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MASURI PRIVIND PERFECTIONAREA MANAGEMENTULUI MEDIULUI iN CADRUL C.N. A.C.N. S.A.

C.N. ACN. S.A. se preocupa in permanentd pentru perfectionarea managementului mediului,
conform standardelor europene.

a) La nivelul companiei este implementat “Sistemului de Management Integrat de Calitate, Mediu,
Sanatate si Securitate Ocupationald”. La nivelul anului 2017 s-au desfasurat actiuni cu scopul de a evita,
reduce gi controla impactul activitatilor si serviciilor asupra mediului.

b) Este in derulare proiectul de modernizare a ecluzelor Agigea, Cermnavoda si Ovidiu, ceea ce va
duce la reducerea semnificativa a impactului asupra mediului in procesul de exploatare a ecluzelor, precum si
reducerea cantitatilor de deseuri generate din aceasta activitate.

c) Incepand cu luna august 2010 s-a implementat colectarea selectivd a deseurilor de la toate
punctele de lucru ale companiei, in baza unui Plan de masuri privind colectarea selectiva a deseurilor si a
Deciziei pentru responsabilul cu colectarea selectiva a deseurilor.

d) S-au actualizat urmatoarele planuri:

- Planul de gestionare a degeurilor de la nave in porturile de pe CDMN si CPAMN;

- Planul de gestionare a deseurilor;

- Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale pe CDMN si CPAMN;

- Programul de prevenire gi reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie a
C.N.ACN.S.A.

e) Exista implementat un sistem de monitorizare si control permanent asupra poludrii mediului in
zona bazinelor hidrografice prin existenta unor mijloace pentru interventii: barci cu vasle la fiecare ecluza si in
portul Basarabi, existenta prafului absorbant.

Realizarea masurilor mentjonate va contribui la valorificarea superioara a lucrarilor de mentinere a
cadrului natural optim, prin mentinerea parametrilor proiectati ai sistemul canalelor navigabile Dunare - Marea
Neagra si Poarta Alba-Midia Navodari.

9. ADMINISTRAREA S| MANAGEMENTUL COMPANIEI. GUVERNANTA CORPORATIVA

STRUCTURA ACTIONARIATULUI $I A ADMINISTRATORILOR iN ANUL 2017
In perioada 01.01.2017 - 31.12.2017

Adunarea Generala a Actionarilor a avut urmatoarea componenta:
Cristina loana Cuc
Lucia Negoita
Fondul Proprietatea

Consiliul de Administratie a avut urmatoarea componenta:

in perioada 01.01.2017 - 21.03.2017
Cupsa Ovidiu Sorin - presedinte
Laura Monica Patrichi — membru
Daniel Dumitrescu — membru
Cristina Mihaela lordache — membru
Caprarin Marian Daniel — membru
Cheta Voicu — membru
Voicu lon Laurentiu - membru

in perioada 21.03.2017 - 21.09.2017
Cupsa Ovidiu Sorin — presedinte
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Lucian Dorel Taropa — membru
Cristian Mircea Blede — membru
Camelia Delcea — membru
Caprarin Marian Daniel = membru
Cheta Voicu — membru

Voicu lon Laurentiu - membru

in perioada 21.09.2017 - 23.10.2017
Cupsa Ovidiu Sorin - presedinte
Lucian Dorel Taropa — membru
Cristian Mircea Blede — membru
Sorin Lucian lonescu — membru
loana Sinziana Marin — membru( demisionat la data numirii)
Cheta Voicu — membru
Voicu lon Laurentiu - membru

in perioada 23.10.2017- 22.12.2017
Cupsa Ovidiu Sorin - presedinte
Lucian Dorel Taropa — membru
Cristian Mircea Blede — membru
Sorin Lucian lonescu — membru
Caprarin Marian Daniel — membru
Cheta Voicu — membru
Voicu lon Laurentiu — membru

In perioada 22.12.2017- 31.12.2017
Cupsa Ovidiu Sorin - presedinte
Lucian Dorel Taropa— membru
Cristian Mircea Blede — membru
Sorin Lucian lonescu — membru
Dragos Virgil Titea — membru
Cheta Voicu — membru
Voicu lon Laurentiu — membru
Mandatele membrilor Consiliului de Administratie sunt mandate provizorii pana la numirea unui
Consiliu in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice in vigoare.

10. ACTIVITATEA DE RESURSE UMANE

Conform Normelor metodologice de aplicare a Legii 544/2001 privind liberul acces la informatjile de
interes public, Serviciul Resurse Umane prezinta raportul de activitate pe anul 2017. Raportul este bazat pe
urmatoarele elemente standard in conditiile legii:

1. Misiunea si obiectivele care trebuiau atinse in perioada de raportare

2. Indici de performanta, cu prezentarea gradului de realizare a acestora

3. Scurta prezentare a programelor desfasurate si a modului de raportare a acestora la obiectivele
serviciilor/directiilor

4, Raportarea cheltuielilor, defalcate pe programe

5. Nerealizari, cu mentionarea cauzelor acestora (acolo unde este cazul)

6. Propuneri pentru remedierea deficientelor
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1. Misiunea si obiectivele ce trebuiau atinse in anul 2017:

Obiectivele stabilite pe anul 2017, prin raportare atat la documentele elaborate in cadrul serviciului,
cat i la atribufiile si sarcinile prevazute in Regulamentul de Organizare si Functionare al companiei, pot fi
considerate realizate prin prisma activitatilort intreprinse de catre Serviciul Resurse Umane in perioada de
referinta.

Misiunea Serviciului Resurse Umane:

- asigurarea organizarii $i desfagurarii concursurilor de recrutare pentru ocuparea posturilor vacante
sau temporar vacante din cadrul companiei;

- urmarirea respectarii legalitdfii privind angajarea si acordarea tuturor drepturilor prevazute de
legislatia muncii pentru personalul din cadrul companiei;

- analizarea propunerilor de structuri organizatorice ale compartimentelor si pregétirea documentatjilor
necesare in vederea supunerii dezbaterii i aprobérii de catre Consiliul de Administratie al CN ACN SA a
organigramei, pregatirea documentatiei necesard elaborarii Regulamentului de Organizare si Functionare,
Regulamentului Intern;

- evidenta figselor de post si a fiselor de evaluare pentru personalul companiei si urmérirea corelarii
acestora cu atribufiile din Regulamentul de Organizare si Functionare;

- organizarea i {inerea la zi a evidentei personalului companiei;

- efectuarea lucrrilor legate de incadrarea, promovarea, definitivarea, mutarea sau incetarea
raportului de munca al personalului din cadrul companiei i intocmirea deciziilor de promovare, de sancionare
si incetare a raportului de munca;

- organizarea, potrivit legii, a Comisiei Paritare;

- vizarea legitimatiilor de serviciu;

- Intocmirea actelor adiionale la contractual individual de muncd cu privire la modificari ale
elementelor acestuia;

- eliberarea adeverintelor privind calitatea de salariat;

- rezolvarea sesizarilor si cererilor referitoare la activitatea de personal;

- arhivarea i inregistrarea tuturor documentelor emise la nivelul serviciului;

- redactarea planului anual de formare profesionala;

- primirea ofertelor pentru cursuri de pregatire profesionala de la institutiile abilitate in domeniu;

- Intocmirea referatelor in baza carora salariatii companiei urmeaza cursuri de pregatire profesional;

- finerea evidentei concediilor de odihna, a concediilor medicale, a concediilor fara plata, a concediilor
pentru evenimente deosebite.

2. Indicatori de performanta cu prezentarea gradului de realizare a acestora:

Indicatorii au fost indepliniti conform standardelor sistemului de management integrat aplicabil in
cadrul companiei dupa cum urmeaza:

I1 (asigurarea necesarului de personal competent pe specialitati si meserii) =1 — valoare relevanta la
31.12.2017, valoarea finta fiind de 0,7;

12 (Identificarea domeniilor de activitate unde este necesara perfectionarea si instruirea salariafilor) =
0,95 — valoare relevanta la 31.12.2017, valoarea {inta fiind de 0,8;

I3 (instruirea personalului in domeniul SSM,protectiei mediului si controlului managerial) = 0,63 -
valoare relevanta la 31.12.2017, valoarea {inta fiind de 0,5;

|4 (evaluarea activitatii personalului i gestiunea carierei) = 0,99 - valoare relevanta la 31.12.2016,
valoarea tinta fiind de 0,7.

3.Scurta prezentare a programelor desfagurate $i a modului de raportare a acestora la
obiectivele institutiei:

- evaluarea performantelor profesionale individuale ale salariatilor ;

- actualizarea fiselor de post ;

- pregatirea si intocmirea planului anual de perfectionare profesionala;
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- organizarea i desfagurarea unui numar de 30 concursuri pentru ocuparea posturilor vacante,
vacante temporar, in urma carora au fost incheiate 6 contracte individuale de munca pe durati determinata si
24 contracte individuale de munca pe durata nedeterminata. Pentru 9 salariati care au indeplinit conditii de
pensie limita de varsta s-a aprobat continuarea activitatii pe perioada determinata de timp.

- incetarea raporturilor de munca prin acordul partilor a unui numar de 9 angajati;

- incetarea raporturilor de munca ca urmare a indeplinirii conditiilor de pensionare a unui numér de 14
angajati;

- incetarea raporturilor de munca, a contractelor individuale de munca cu perioada determinat, a 4
angajati;

- incetarea raporturilor de munca ca urmare a decesului - 6 angajati,

- actualizarea, rectificarea si evidenta dosarelor personale ale salariatjlor si a registrului electronic de
evidenta.

Situatia personalului salariat si gestionat de catre Serviciul Resurse Umane in cursul anului 2017

2017 lan. | Feb. | Mart. | Apr | Mai | lunie | lulie | Au Sept. | Oct. | Nov. | Dec.

Angajatii
companiei 417 | 417 | 421 | 422 | 420 | 421 | 421 | 418 | 419 | 418 | 418 | 417

Angajatii companiei

B Angajatii companiei

421 422
420 421 421

417 417 =
418 418 4138
417
E\\\\Ij
lan. fep
- Mart. i
APr Mai lunie |ylie Aug
Sept.

Oct. Nov.

Dec.

Prin urmare, in conformitate cu prevederile Legii 53/2003 Codul Muncii, republicata, cu modificarile i
completarile ulterioare, la nivelul Serviciului Resurse Umane, pe parcursul anului 2017 au fost gestionate
dosarele personale ale fiecarui salariat, s-a asigurat accesul la dosarele personale, au fost completate si
rectificate date cuprinse in dosare i au fost arhivate documente cuprinse in dosarele personale.

Au fost actualizate, completate, inregistrate date in registrul electronic de evidenta al salariatjlor-
REGES prin completarea on-line a bazei de date existente pe portalul Inspectiei Muncii, in condiiile si
termenele prevazute de legislatia in vigoare.

Au fost intocmite decizii si acte aditionale la contractul individual de munca care au avut ca obiect
numirea in functii de conducere, incetarea raporturilor de munca, modificarea raporturilor de munca,
majorarea salariilor de baza, acordarea concediului pentru ingrijirea copilului, suspendarea activitatii. In acest
sens au fost intocmite in cursul anului 2017, in cadrul Serviciului Resurse Umane un numar de 214 decizii si
1083 acte aditionale la contractul individual de munca.

S-a realizat coordonarea $i monitorizarea activitatii de formare profesionala desfasurata prin cursuri
de perfectionare profesionala organizate de furnizori de programe de formare profesionald si pregatire
profesionala la locul de munca.
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Au urmat programe de perfectionare profesionald organizate de furnizori acreditati un numar de 58 salariati
dupa cum urmeaza:
- 1 salariat — IMPACTUL CODULUI FISCAL SI A CODULUI DE PROCEDURA FISCALA PENTRU
PERIOADA 2017-2018, )
- 4 salariafi = IMPACTUL MODIFICARIl LEGISLATIVE DIN DOMENIUL FISCAL SI FINANCIAR
CONTABIL ASUPRA MEDIULUI DE AFACERI,
- 1 salariat = MANAGEMENTUL $I GESTIUNEA DESEURILOR,
- 1 salariat = MANAGEMENTUL $I GESTIUNEA PROBLEMELOR DE MEDIU,
- 4 salariati — CURS AUTORIZARE FOCHIST,
- 1 salariat - CURS INSPECTOR PROTECTIE CIVILA,
- 2 salariati — CURS SERVANT POMPIER,
- 29 salariati — CURS AUTORIZARE OPERATOR RADIOTELEFONIST,
- 1 salariat - GUVERNANTA CORPORATIVA, MANAGEMENTUL SI GESTIUNEA RISCULUI,
- 2 salariafi — TRANZITIE LA I1SO 9001: 2015,
- 2 salariati — TAXE FINANCE FORUM,
- 2 salariati — PRACTICA UTILIZARII NOIl PLATFORME SEAP,
- 6 salariati — AUTORIZARE OFITER DESEMNAT CU SECURITATEA FACILITATII PORTUARE,
- 1 salariat - NOUTA'J'I LEGISLATIVE PRIVIND INTOCMIREA BUGETULUI PE ANUL 2018,
- 1 salariat - INCHIDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 2017

4. Raportarea cheltuielilor defalcate pe programe:
Cheltuielile s-au inscris in bugetul alocat.

5. Nerealizari, cu mentionarea cauzelor acestora:

Respectand cerinta de incadrare in fondurile bugetare alocate, consideram c¢a Serviciul Resurse
Umane s-a ridicat la nivelul politicilor promovate pana in prezent de companie, in domeniile proprii de
competenta si a raspuns cerinfelor ridicate de necesitatea indeplinirii in continuare, la un nivel calitativ, a unor
atributii sau indeplinirii unor noi atributii, de natura a asigura servicii competente orientate catre proprii
salariat].

6. Propuneri pentru imbunatatirea activitatii (remedierea deficientelor):
- fidelizarea personalului calificat,
-dezvoltarea competentelor profesionale ale salariatilor

11. ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN

Raportul are scopul de a prezenta activitatea de audit intern desfasurata in cadrul companiei in anul
2017 si progresele realizate prin implementarea recomandarilor formulate, de a demonstra contributia acesteia
la imbunatatirea activitatji.

Raportul este destinat atat managementului care poate aprecia rezultatele muncii auditorilor interni,
cat si Serviciului Audit din cadrul Ministerului Transporturilor, find unul din principalele instrumente de
monitorizare a activitéfii de audit intem. De asemenea, pe baza acestuia se elaboreaza raportul anual de
activitate la nivel nafional pentru informarea Guvernului si a Comisiei Europene.

Realizarea misiunilor de asigurare

in cursul anului 2017, la nivelul companiei s-au realizat 5 (cinci) misiuni de audit intern de regularitate.
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MISIUNI DE AUDIT PRIVIND DOMENIUL BUGETAR

Misiunea 1 ,Evaluarea modului in care se realizeaza verificarea respectarii prevederilor legale in
executia bugetului de venituri si cheltuieli al companiei” — Biroul Control Financiar de Gestiune” ;

Constatari referitoare la cadrul procedural

Constatarea: Cu privire la cadrul procedural s-a constatat ca la elaborarea art.20 din Regulamentul de
Organizare si Functionare al companiei s-a omis includerea rolului (obiectivelor) Biroului Control Financiar de
Gestiune. Constatarea a avut in vedere faptul ca Regulamentul de Organizare si Functionare este un
instrument de organizare folosit pentru descrierea detaliatd a structurii organizatorice a unui sistem
economico-social, in vederea cunoasterii si analizei sale aprofundate, care cuprinde descrierea in detaliu a
compartimentelor si a functiilor incorporate, prezentandu-se obiectivele si atributjiile acestora.

Constatarea: La punctul a) din art.20 al Regulamentului de Organizare si Functionare se stipuleaza
,elaboreaza programe de activitate anuale, trimestriale $i lunare, care insofite de referate de justificare, sunt
transmise spre analiza si aprobare directorului general”. In urma verificérilor s-a constatat faptul ¢a in practica,
structura auditatd nu intocmeste referate de justificare la elaborarea programelor.

Constatarea: Urmare verificarilor efectuate s-a constatat faptul ca activitatile cu privire la:

- modul de lucru pentru programarea activitatii biroului;

- modul de verificare al fundamentarii Bugetului de Venituri si Cheltuieli;

- modul de desfagurare al verificarii respectarii prevederilor legale si a reglementérilor interne cu
privire la executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli,
nu sunt procedurate.

Constatarea: Urmare verificarilor efectuate s-a constatat faptul c& la momentul intocmirii programului
de activitate anual, structura auditata nu realizeaza o analiza formalizata pe baza criteriilor de la punctul 1.1.
din procedura operationala cod ACN-PO 16 ,Control financiar de gestiune” in vederea selectarii actiunilor de
control. Acest lucru poate conduce la neatingerea obiectivelor biroului, existand posibilitatea omiterii unor
actiuni de control importante si relevante din programarea anuala.

Constatare: referitoare la gradul de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial

S-au constatat urmatoarele:

- s-a actualizat registrul riscurilor;

- s-a intocmit chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control
intern/managerial pentru anul 2016;

- s-a instruit personalul din subordine cu prevederile Ordinului nr.400/2015, care a inlocuit Ordinul
nr.946/2005 (abrogat).

Recomandarea 1 aferentd constatarilor referitoare la elaborarea art.20 din Regulamentul de
Organizare si Functionare al companiei. Se recomanda revizia art.20 din Regulamentul de Organizare si
Functionare prin includerea rolului Control Financiar de Gestiune

Recomandarea 2 aferentd constatarilor referitoare la elaborarea art.20 din Regulamentul de
Organizare si Functionare al companiei. Se recomanda revizia art.20 din Regulamentul de Organizare si
Functionare prin eliminarea din punctul a) a informatiei cu privire la referatele de justificare.

Recomandarea 3 aferentd constatarilor referitoare la procedurarea activitatilor biroului. Se
recomanda revizia procedurii operationale cod ACN-PO 16 ,Control financiar de gestiune” prin stabilirea
modurilor de lucru pentru toate activitatile biroului si introducerea acestora in procedura.

Recomandarea 4 aferentd constatarilor referitoare intocmirea programului de activitate anual. Se
recomanda analiza si stabilirea unui mod de lucru cu privire la selectarea actjunilor de control in momentul
elaborarii programului anual de activitate si introducerea acestuia in procedura operationala cod ACN-PO 16
,Control financiar de gestiune”.

MISIUNI DE AUDIT PRIVIND DOMENIUL ACHIZITIILOR PUBLICE

Misiunea 1 ,Evaluarea programarii achizitjilor publice si a atribuirii contractelor de achizitii publice ;
Constatare referitoare la cadrul procedural
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Cu privire la cadrul procedural al Serviciului Achizitii s-a constatat faptul ca la nivelul structurii este
elaborata in Sistemul de Management Integrat, fisa de proces suport cod ACN - FPS 16 ,Achizitii’, care la
momentul auditului era in revizie urmare modificarilor legislative recente. Totodata, structura auditats respecta
si alte prevederi ale unor proceduri, aplicabile la nivelul companiei, in desfasurarea activitatilor.

Constatare referitoare la programarea activitatii

La elaborarea PAAS-ului, structura auditatd are in vedere: necesitatile obiective de produse, servicii si
lucrari; gradul de prioritate al necesitatilor si anticiparile cu privire la sursele de finantare identificate. Structura
respecta prevederile legale cu privire la elaborarea, definitivarea, aprobarea si actualizarea programului.
Acesta este intocmit conform reglemetarilor si este parte integranta a strategiei anuale de achizitie sectoriala.

Constatari referitoare la atribuirea contractelor de achizitii

Urmare a verificarilor realizate pe esantionul selectat s-a constatat faptul ca la nivelul companiei
derularea procedurilor de achizitie se realizeaza corespunzator. Dosarele achizitiilor contin toate documentele.
Structura responsabila si indeplineste atribuile prin: intreprinderea demersurilor necesare pentru
inregistrarea/reinnoirea/recuperarea inregistrarii companiei in SEAP sau recuperarea certificatului digital, daca
este cazul; elaborarea i, dupa caz, actualizarea, pe baza necesitatilor transmise de celelalte compartimente
ale companiei, a strategiilor de contractare si programului anual al achiziiilor; elaborarea sau, dupa caz,
coordonarea activitatilor de elaborare a documentatjiilor de atribuire; indeplinirea obligatiilor referitoare la
publicitate, astfel cum sunt acestea prevazute de lege; aplicarea si finalizarea procedurilor de atribuire;
respectarea principiilor care stau la baza atribuirii contractelor: nediscriminarea, tratamentul egal,
recunoagterea reciproca, transparenta, proportionalitatea i asumarea raspunderii; constituirea si pastrarea
dosarelor achizifjilor.

Achizifiile directe se desfagoard in cadrul companiei in douad moduri: prin accesarea catalogului
electronic publicat in SEAP (c&nd compania identifica in cadrul catalogului produsul, serviciul sau lucrarea
necesare) sau achiziia directa offline (cand compania nu identifica produsul, serviciul sau lucrarea in cadrul
catalogului electronic, daca pretul postat de operatorii economici este mai mare decét pretul pietei sau din
motive tehnice imputabile SEAP-ului nu este posibil accesul la catalogul electronic), prin respectarea
prevederilor legislative.

Constatare referitoare la gradul de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial

S-au constatat urmatoarele:

- s-a actualizat registrul riscurilor;

- s-a intocmit chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control
intern/managerial pentru anul 2016;

- s-a instruit personalul din subordine cu prevederile Ordinului nr.400/2015, care a inlocuit Ordinul
nr.946/2005 (abrogat).

Nu s-au formulat recomandari

MISIUNI DE AUDIT PRIVIND DOMENIUL IT

Misiunea 1 ,Evaluarea functionarii si utilizarii sistemului informational automatizat al managementului
companiei” ;

Constatare referitoare la cadrul procedural

in etapa de interventie la fata locului a misiunii, in cadrul primului obiectiv al misiunii, s-au abordat
problemele privind procesele de organizare si functionare ale Biroului Informatizare.

Pentru o mai buna intelegere a modului de desfasurare a activitatilor la nivelul structurii auditate s-a
procedat la analiza proceselor de organizare si functionare ale acesteia prin: definirea si stabilirea atributiilor,
identificarea si delimitarea activitatilor, evaluarea posturilor de lucru si functionalitatea cadrului procedural.

Urmare verificarilor efectuate cu privire la identificarea si delimitarea activitatilor s-a putut concluziona
faptul ca acestea sunt corespunzator stabilite in Regulamentul de Organizare si Functionare.

Constatare referitoare la urmarirea utilizarii sistemului informational
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La evaluarea modului in care structura realizeaza activitatile cu privire la urmérirea utilizarii sistemului
informational s-au analizat operafiunile de asigurare a resurselor necesare derularii in conditii corespunzitoare
a proceselor.

Nu s-au constatat disfunctionalitati care sa afecteze derularea in conditii corespunzatoare a
activitailor biroului.

Constatare referitoare la gradul de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial

S-au constatat urmatoarele:

- s-a actualizat registrul riscurilor;

- s-a intocmit chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control
intern/managerial pentru anul 2016;

- s-a instruit personalul din subordine cu prevederile Ordinului nr.400/2015, care a inlocuit Ordinul
nr.946/2005 (abrogat).

MISIUNI DE AUDIT PRIVIND DOMENIUL JURIDIC

Misiunea 1 ,Evaluarea reprezentarii intereselor companiei in fata instantelor judecatoresti si a altor
instituii publice sau private”

Constatare referitoare la cadrul procedural

Cu privire la cadrul procedural al Directiei Juridice s-a constatat faptul ca la nivelul structurii sunt
elaborate in Sistemul de Management Integrat, fisa de proces suport cod ACN - FPS 17 ,Asistentd si
consiliere juridicd” si instructiunea de lucru cod ACN - IL 12 ,Intocmirea deciziilor interne”, care la momentul
auditului erau in revizie urmare modificarilor organizatorice recente ale directiei. Reviziile pentru cele doua
proceduri au fost finalizate in timpul misiunii si publicate pe reteaua companiei. Pentru structura nou infiintata
cu ocazia reorganizarii directiei prin Hotararea Consiliului de Administratie nr.44/22.08.2017, Compartimentul
Avizare Legalitate Documente, s-a recomandat elaborarea unei proceduri care sa explice modul de lucru.

Structura auditata respecta si alte prevederi ale unor proceduri, aplicabile la nivelul companiei, in
desfasurarea activitatilor.

Constatari referitoare la reprezentarea intereselor companiei in fata instanfelor judecatoresti i
a altor institutii publice sau private

Urmare verificarilor efectuate pe esantionul stabilit, s-au constatat urmatoarele:

- litigile companiei sunt gestionate de Directia Juridic;

- structura are intocmita o figa de proces suport cod ACN FPS 17 ,Asistenta si consiliere juridicd”
pentru derularea activitatii;

- prima actiune, intreprinsa de structura auditata in cazul solicitarilor compartimentelor functionale,
este incercarea de rezolvare prin conciliere a litigiilor;

- in situatia nerezolvarii litigiilor pe cale amiabila directorul executiv al Directiei Juridice avizeaza
actionarea in judecata si nominalizeaza consilierul juridic responsabil cu reprezentarea intereselor companiei
in fata instantelor judecatoresti din cadrul directjei;

- consilierul juridic nominalizat ca gestionar al litigiului, redacteaza cererea de chemare in judecata
conform procedurilor juridice, o supune avizarii directorului juridic si aprobarii directorului general, apoi o
inregistreaza pe rolul instantelor judecatoresti;

- consilierul juridic nominalizat reprezinta compania in fata instantelor judecatoresti pe baza unei
imputerniciri semnate de directorul juridic si directorul general, judecata desfasurdndu-se in conformitate cu
regulile procedurale de drept (Codul Civil, Codul de procedura Civila, legi speciale etc.);

- consilierul juridic responsabil cu gestionarea litigiului depune toate diligentele in vederea dovedirii
actiunii prin probatorii si sustineri orale ale cauzei;

- litigiile finalizate sunt consemnate de consilierii juridici in fige de finalizare ale litigiilor.

S-a constatat faptul ca stadiile dosarelor gestionate de structura auditata sunt: pe rol, la executor gi
finalizate.
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MISIUNI DE AUDIT PRIVIND DOMENIUL FUNCTIILOR SPECIFICE ENTITATII

O misiune cu tema ,Evaluarea organizérii, desfasurarii si controlului activitatii administrative precum si
a asigurarii necesarului de produse pentru desfasurarea in conditii corespunzatoare a activitatilor companiei”.

Constatare referitoare la cadrul procedural al Serviciului Administrativ Depozit

Cu privire la cadrul procedural al Serviciului Administrativ Depozit s-a constatat faptul ca la nivelul
structurii nu este elaborata in Sistemul de Management Integrat, o procedura operationald care s& explice
modul de lucru cu privire la activitatea auditatd, respectiv intocmirea si urmarirea deruldrii contractelor de
servicii specifice serviciului, fapt care a condus la formularea unei recomandari: ,Se recomand3 analiza
situatiei gi demararea elaborarii modului de lucru cu privire la incheierea si urmarirea deruldrii contractelor
specifice serviciului, precum si includerea acestuia intr-o procedura aplicabila la nivelul companiei”.

Constatare referitoare la stabilirea si definirea atributiilor Biroului Aprovizionare in
Regulamentul de Organizare si Functionare

Cu privire la stabilirea si definirea atributiilor s-a constatat faptul ca urmare modificarilor legislative din
anul 2016, precum si a celor de organizare din luna iunie a anului 2017, structura nu a revizuit articolul din
Regulamentul de Organizare $i Functionare fapt pentru care s-a formulat recomandarea: ,Se recomanda
analiza situatiei si revizuirea atributiilor Biroului Aprovizionare, precum si transmiterea acestora la Serviciul
Resurse Umane in vederea realizarii modificarilor necesare”.

Constatare referitoare la analiza posturilor de lucru si evidentierea cerintelor in cadrul figelor
de post ale salariatilor Biroului Aprovizionare

Pentru evaluarea operafiunilor cu privire la analiza posturilor de lucru si evidentierea cerintelor in
cadrul figelor de post s-au analizat figele salariatilor din cadrul biroului care deruleaza activitatile cu privire la
primirea necesarului de aprovizionat, centralizarea datelor si intocmirea documentatiei in vederea achizitiei
directe de produse. S-a constatat faptul ca acestea nu sunt revizuite. S-a formulat recomandarea: ,Se
recomanda analiza situatiei si revizuirea atribuiilor salariatilor din fisele de post de la nivelul Biroului
Aprovizionare, precum si transmiterea acestora la Serviciul Resurse Umane in vederea realizarii modificarilor
necesare”.

Constatare referitoare la cadrul procedural al Biroului Aprovizionare

Pentru analiza cadrului procedural de la nivelul structurii si evaluarea functionalitatii acestuia, s-a
verificat procedura operationald cod ACN PO 21 ,Aprovizionare Depozit’ si s-a constatat faptul ¢& aceasta nu
a fost actualizaté in urma modificérilor legislative. S-a formulat recomandarea: ,Se recomandé analiza situatjei
si revizia procedurii operationale cod ACN PO 21 ,Aprovizionare Depozit” prin excluderea cuvantului ,Depozit”
din titlu si prin actualizarea informatiilor conform modificarilor legislative intervenite (Legea nr.99/2016 privind
achizitiile sectoriale)”.

Constatare referitoare la gradul de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial

S-au constatat urmatoarele:

- s-a actualizat registrul riscurilor;

- s-a Intocmit chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control
intern/managerial pentru anul 2016;

- -2 instruit personalul din subordine cu prevederile Ordinului nr.400/2015, care a inlocuit Ordinul
nr.946/2005 (abrogat).

Recomandarea 1 aferentd constatarilor referitoare la analiza situatiei si demararea elaborarii modului
de lucru cu privire la incheierea si urmarirea derularii contractelor specifice serviciului, precum si includerea
acestuia intr-o procedura aplicabila la nivelul companiei.

Recomandarea 2 aferenta constatarilor referitoare la analiza situatiei si revizuirea atributjilor Biroului
Aprovizionare, precum si transmiterea acestora la Serviciul Resurse Umane in vederea realizarii modificarilor
necesare.

Recomandarea 3 aferentd constatérilor referitoare la analiza situatiei si revizuirea atributiilor
salariatilor din figele de post de la nivelul Biroului Aprovizionare, precum si transmiterea acestora la Serviciul
Resurse Umane in vederea realizarii modificarilor necesare.
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Recomandarea 4 aferenta constatarilor referitoare la analiza situatiei si revizia procedurii operationale
cod ACN PO 21 ,Aprovizionare Depozit” prin excluderea cuvantului ,Depozit” din titlu si prin actualizarea
informatiilor conform modificarilor legislative intervenite (Legea nr.99/2016 privind achizitiile sectoriale).

12. INFORMATII PRIVIND EVOLUTIA PROBABILA A ACTIVITATII C.N. ADMINISTRATIA
CANALELOR NAVIGABILE S.A. IN ANUL 2018

Pentru anul 2018, bugetul de venituri si cheltuieli al companiei prevede obiective corelate cu interesul
si scopul desfasurarii activitatii CN ACN SA in conditii optime.

In conditiile unui mediu economic dificil, compania isi propune urméatoarele obiective generale de
dezvoltare pentru anul 2018:

- Monitorizarea continua a costurilor;

- Maximizarea randamentului capitalului alocat;

- Cresterea rentabilitatii companiei:

- Reducerea timpilor de operare si de tranzitare a navelor;

- Cresterea eficientei activitatii, pastrand aceleasi resurse;

- Management adecvat al riscului;

- Mentinerea unei lichiditati curente optime;

- Cresterea sustinuta a activelor in administrare si a numarului de clienti;

- Extinderea ofertei de produse si servicii adresate clientilor si diversificarea bazei de venituri;
- Imbunétatirea sistemelor informatice.

Nu exista informafii pana la aceastd datd cu privire la evenimente importante survenite de la
inchiderea exercitiului financiar care sa afecteze rezultatele consemnate in raportul prezentat.

CN ACN SA, isi propune pentru anul 2018 atingerea tintelor stabilite aferente obiectivelor specifice,
dupa cum urmeaza:

1. ACTIVITATEA DE INVESTITII:
> Investitjile finantate din fonduri europene nerambursabile prin:

a) Programul Operational Sectorial Transport 2007-2013:
- Proiect ,,Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii” Faza 1, proiect aflat in anul 2018 in
Perioada de Notificare a Defectelor.

b) Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020:

- Proiect “Modernizare ecluze. Echipamente si instalafii” Faza 2. Proiectul este inclus in lista
proiectelor prioritare din Master Planul General de Transport al Romaniei. Avand in vedere emiterea ordinului
de incepere a executiei lucrarilor, incepand cu 01.07.2016, proiectul se afla in implementare, finalizarea
executiei lucrarilor fiind estimata in anul 2019. Cererea de finantare pentru faza 2 se va depune in cadrul
POIM 2014 - 2020.

Totodata, vor fi demarate si proiectele incluse in lista proiectelor prioritare din Master Planul General
de Transport al Romaniei, care vizeaza modemizarea Si dezvoltarea infrastructurii portuare, dupd cum
urmeaza:

- Proiect “Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Luminifa”
Proiectul are in vedere realizarea urmatoarelor |ucrari principale: extinderea capacitatii de operare a
portului prin executia unor dane noi, modernizarea drumurilor de acces spre port, reabilitarea danelor i
fronturilor de asteptare existente, asigurarea adancimilor de navigatie in senal si in acvatoriul portuar,
consolidarea si betonarea intregii suprafete portuare imprejmuite, executia imprejmuirii si securizarea incintei
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portuare, executia unei cladiri administrative, asigurarea utilitatilor (apa si energie) la dane si cladirea
administrativa, asigurarea iluminatului incintei portuare, etc.

In anul 2017 pentru acest proiect a fost in elaborare documentatia tehnico-economica in vederea
avizarii indicatorilor tehnico-economici in CTE M.T. si depunerii cererii de finantare in cadrul POIM 2014 -
2020.

- Proiect “Modernizare i extindere capacitate de operare in Portul Ovidiu”

Proiectul are in vedere realizarea urmatoarelor lucrari principale:

= Mal drept: modemizare dane existente si refacere sistem protectie cu aparatori de cheu,
betonare platforme existente, modernizare drumuri acces, cladire administrativa, securizare port, asigurare
utilitati, retea canalizare, statie epurare, asigurare utilitati la dane;

» Mal sting: executie 3 dane, asigurare utilitati (apa, energie), amenajare platforma
portuara, cladire administrativa, canalizare, retele electrice si de apa, securizare incintd portuara, semnalizare
pentru navigatie a danelor.

In anul 2017 pentru acest proiect a fost in elaborare documentatia tehnico-economic in vederea
avizarii indicatorilor tehnico-economici in CTE M.T. si depunerii cererii de finantare in cadrul POIM 2014 -
2020.

- Proiect “Modernizare i extindere capacitate de operare in Portul Medgidia”

Proiectul are in vedere realizarea urmatoarelor lucrari principale: finalizare dane 16,17, 18, reabilitare
platforme portuare existente, reabilitare sistem de legare nave si protectie cu aparatori de cheu a tuturor
danelor din port, modernizare si consolidare fronturi de acostare tip Duc DAIbi, reabilitare cai de acces, cheuri,
platforme portuare, securizare incinta portuard, asigurare utilitéti la dane, reabilitare iluminat, reabilitare cladiri
administrative (gara fluviala si anexe).

In anul 2017 pentru acest proiect a fost in elaborare documentatia tehnico-economica in vederea
avizarii indicatorilor tehnico-economici in CTE M.T. si depunerii cererii de finantare in cadrul POIM 2014 -
2020.

¢) Programul Connecting Europe Facility 2014-2020:

- Proiect “FAIRway Danube” - proiect aflat in implementare in parteneriat cu Administratji de
cale navigabila din 6 tari riverane Dunarii, avand ca obiectiv principal implementarea Master Planului de
reabilitare si intretinere a senalului navigabil al Dunarii si afluentii sai.

Proiectul a fost aprobat la finantare in cadrul programului de finantare Connecting Europe Facility
2014-2020 - Transport — Apelul 1. Contractul de finantare cu indicativul INEA/CEF/TRAN/ M2014/1043119/ a
fost semnat pe 11 noiembrie 2015.

in cadrul activitatii 3 “Achizitii pentru servicii hidrologice”, una dintre cele mai importante activitati
din cadrul proiectului, in 2018 ACN fsi propune s& finalizeze procedurile de achizitie avand ca obiect
"Modernizare si extindere sistem masura nivele apa pe Canalul Dunare Marea Neagra si Poarta Alba Midia
Navodari” si , Sistem de prognoza a nivelelor de ap&”. De implementarea cat mai eficienta si rapida a acestor
sisteme depinde demararea si calitatea activitatilor pilot.

> Investitiile finantate din fonduri alocate de la Bugetul de Stat se vor utiliza pentru continuarea
lucrarilor de investitii conform alocatjilor bugetare, pentru finalizarea lucrarilor de protectii si consolidari maluri
la obiectivul Canal Dunare —-Marea Neagra;

»  Investitiile finantate din surse proprii prevazute in Planul de investitii se vor realiza pentru
asigurarea cerintelor de calitate si functionalitate ale canalelor navigabile si sunt destinate in principal pentru
lucrari de modernizare si reabilitare instalatii, echipamente si construcii la ecluze, statii de pompare, cladiri si
drumuri de acces.

2. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE A INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT NAVAL:
e Traficul naval:
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- Cresterea traficului naval, bazata pe evolutia economiei internationale cét si pe informatiile
pentru anul 2018 provenite din intalnirile de afaceri la care au participat reprezentantjii companiei;

e Volumul de marfuri si navele operate in porturi:

- Cresterea volumului de marfuri si navele operate in porturi, tindnd cont de prognoza privind
productia agricola de cereale (grau) din acest an si de fluxurile de materii prime si produse finite pentru export
estimate de operatorii portuari pentru anul 2018.

3. ACTIVITATEA TEHNICA:

 Exploatarea si intretinerea ecluzelor si statiilor de pompare:

- Mentinerea echipamentelor si instalatiilor la parametrii tehnici si tehnologici de functionare
pentru a asigura atat nivelul apei, optim pentru exploatarea canalelor cét si trecerea in depling siguranta a
navelor.

o Intretinerea si modernizarea patrimoniului:

- Monitorizarea si implementarea céat mai eficienta a investitiilor aflate in derulare, din punct de
vedere tehnic;

- Pregatirea noilor proiecte de investitii ce urmeaza a fi demarate pe parcursul anului, conform
Planului de investitii si Planului de reparatii;

- ldentificarea oportunitétilor de dezvoltare, modernizare si dotare corespunzitoare a
patrimoniului companiei.

in urma analizei indicatorilor financiari din ultimii ani, se poate constata un trend ascendent al cifrei de
afaceri, chiar si in conditii de criza economica, ceea ce reprezinta un deziderat al managementului si pentru
perioada urmatoare.

13. PROMOVAREA COMPANIEI

in cadrul activitatii de promovare a CN ACN SA s-au realizat 7 comunicate de preséa, 1 drept la replicd
§i 3 informari prin care s-a anuntat presa dar si publicul interesat despre activitatea si evenimentele
organizate. In conformitate cu Legea 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, au fost
solicitate 10 cereri de informafii, pentru care s-a formulat raspuns in termenul de 10 zile de la primirea
adreselor.

In urma tuturor solicitarilor primite la departamentul comunicare, s-a constatat o expunere corecta in
presa audio-vizuala atat la nivel local cét si la nivel national.

Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile SA a organizat, in data de 29 martie 2017, a
doua editie a evenimentului “Danube - Black Sea Canal meets Serbian Partners” la Belgrad. Cu acest prilej,
compania a putut sa isi faca cunoscuta activitatea si sa identifice posibile cooperari viitoare. Discutjile au fost
focalizate pe absorbtia traficului pe tronsonul Dunare — Portul Constanta si retur, deschiderea de linii de
containere din gi inspre Serbia care nu se regasesc cu o pondere prea mare in tranzitul pe canalul Dunare —
Marea Neagra, iar acest fapt reprezinta in continuare o mare provocare pentru dezvoltarea viitoare a relatjilor
de colaborare cu tara vecina

La sediul companiei, in data de 10 mai 2017, a fost organizat un eveniment in cadrul campaniei
“Europe in my region”. Evenimentul a reprezentat o campanie de comunicare desfasurata in intreaga Uniune
Europeana, cu scopul de a incuraja cetatenii sa afle informatji despre proiectele finantate de U.E in apropierea
lor. Astfel, CN ACN SA a promovat proiectul ,Modernizarea sistemului de gospodarire calitativa a apei din
canalele navigabile, prin montarea de statjii automate de monitorizare a calitatii apei”, ce a avut ca obiectiv
general reducerea impactului asupra mediului datorat exploatarii navelor aflate in tranzit pe canalele
navigabile interioare, in conformitate cu reglementarile europene privind conditile de descarcare in mediul
acvativ a apelor uzate. In acelasi context, am avut ocazia de a prezenta informatji legate si de alte proiecte cu
finantare U.E. aflate in strategia de dezvoltare a companiei.
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in data de 07 septembrie 2017, a avut loc evenimentul de promovare “Danube - Black Sea Canal
Meets Hungarian Partners”, organizat de C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A la Budapesta, Ungaria.
Cu aceasta ocazie, compania a reusit sa isi faca cunoscuta activitatea, evenimentul reprezentand un prilej de
a intra in legatura cu mediul de afaceri si cu reprezentanti de marcé din domeniul naval. Prin participarea a
numerosi parteneri din Ungaria si din tarile riverane Dunarii care se ocupa de transport si logistica, au fost
dezvoltate relatii comerciale intre agentjii economici care urmaresc absorbtia traficului pe tronsonul Dunare —
Portul Constanta si retur.

In data de 27 septembrie 2017, CN ACN SA a celebrat 30 de ani de exploatare a Canalului Poarta
Alba-Midia, Navodari. La acest evenimentul organizat la sediul companiei, au participat nenumarate oficialitai
dar i un numar mare de ziaristi, reprezentantj ai presei locale si nationale.

Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile S.A a continuat sirul intélnirilor, in data de 15
noiembrie 2017, in cadrul proiectul Danube Stream. Reprezentantii companiei si autoritétile responsabile cu
protectia mediului de pe raza judefului Constanta, dar si reprezentantii primariilor din teritoriu s-au intalnit
pentru a identifica barierele existente intre cele doud sectoare (navigatie si protectia mediului), dar si
intensificarea cooperarii pentru inlaturarea acestor bariere.

14. CONCLUZII §1 PROPUNERI

1. Prima concluzie care se impune a fi mentionata este cea legata de rezultatele economice si apreciem
ca un profit net de 2.493.481 lei reprezinta o realizare care evidentiaza capacitatea operationald a companiei
de a desfasura o activitate economica rentabila.

2. In acelasi timp se poate aprecia c& rezultatele obtinute nu au fost urmare a unei activitati care sa
mobilizeze tot potentialul uman, material, tehnic si economic, in fiecare din aceste domenii existand resurse
care pot fi angajate intr-o mai mare masura pentru eficientizarea intregii activitati a companiei.

3. Pentru realizarea dezideratului de mai sus se impun a fi realizate unele activitati care s asigure
cadrul optim de desfasurare a activitatii in intreaga companie printre care:

a) cresterea responsabilitatii fiecarui salariat in cheltuirea resurselor materiale si economice, in folosirea
cu eficienta a timpului de munca si identificarea de solutii pentru optimizarea proceselor la locul de munca.
Pentru aceasta se impune in primul rand s& se creeze un climat in care fiecare salariat sa poata sa-si exprime
punctele de vedere, sa aiba initiative si s& se simtd ca parerea lui conteaza, ca face parte dintre cei care pot
aduce imbunatatiri la fiecare loc de munca;

b) intérirea rolului bugetelor de cheltuieli pe fiecare centru de profit, pe de o parte prin alocarea de
resurse de la nivelul companiei, iar pe de alta parte prin stabilirea de responsabilitati clare pentru conducatorii
centrelor de profit in incadrarea in resursele alocate;

¢) urmarirea cu mai mare raspundere a calitatii lucrarilor de intretinere si revizii tehnice facute cu forte
proprii in scopul diminudrii lucrarilor de reparatii ce se contracteaza cu tertii;

d) monitorizarea permanenta a programului achizitiilor publice si includerea in acesta numai a achizitjilor
care sunt cu adevarat necesare, prioritizarea acelor achizitii de lucrari si servicii care, nu numai ca vor aduce
profit, dar vor asigura si 0 economie de resurse in viitor;

e) urmarirea cu mai multa responsabilitate si cu mai mult angajament a realizarii planurilor de investitii
din fonduri proprii, in scopul valorificarii surselor proprii in directia cresterii sigurantei in exploatare, a cresterii
gradului de siguranta in tranzitare si a eficientei economice;

f) evitarea situatiilor din anii precedenti in care nu au fost cheltuite toate fondurile bugetare alocate
pentru investitii si angajarea mai clarg a personalului si a societétilor cu care sunt incheiate contracte de
lucrari, in scopul realizarii lucrarilor finantate din aceste fonduri in primele trei trimestre;

g) monitorizarea cu mai multa atentie a situatiei economice a clientilor companiei. Identificarea unui
mecanism de informare despre situatia economica a acestora, in scopul evitarii situatiilor cu care ne-am
confruntat cand unii dintre acestia au intrat n insolventa sau in faliment, pierzand prin aceste proceduri,
importante sume de bani;
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h) intensificarea masurilor de crestere a gradului de sigurantd in scopul evitérii situatiilor in care
infrastructura companiei sau navele pot suferi avarii, sau in scopul evitarii poludrilor cu consecinte asupra
mediului si a situatiei economice a companiei. In acest sens s se revizuiasca procedurile de monitorizare a
navelor pe perioada tranzitarii canalelor navigabile;

i) monitorizarea permanenta a contractelor cu furnizorii si clientii si introducerea unor prevederi/ clauze
contractuale care sa protejeze compania din punct de vedere financiar;

j) intensificarea activitatilor de recuperare pe cale juridicd a sumelor care fac obiectul actiunilor
judecatoresti, concretizate in obtinerea unor termene mai scurte si evitarea pe cét posibil a situatiilor de
pierdere a proceselor;

k) reducerea cheltuielilor care nu au un efect economic direct, precum cheltuielile cu deplasarea,
cheltuielile cu combustibilii, cheltuielile de birou cu rechizite, etc.

In vederea valorificarii oportunitatilor si consolidarii punctelor forte ale companiei, Managementul CN
ACN SA are ca obiective viitoare dezvoltarea activitatii de baza si a celor conexe celei de baza, pentru a
mentine aceastd companie ca reprezentativa in economia nationald, avand toate premisele unei dezvoltari
durabile pe plan regional si european.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Prin Presedinte,
Badea\Vjctor
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